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	Име на компанијата[footnoteRef:1] [1:  Kako {to e registrirano vo sudot, va`e~ka na denot na aplikacijata] 

	Друштво за производство, трговија и услуги СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје -Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп

	Правен статус
	
ДОО

	Сопственост на компанијата
	Приватна

	Сопственост на земјиштето

	Приватна

	Адреса на локацијата 
(и поштенска адреса, доколку е различна од погоре споменатата)

	
Бетовенова бр.10 Скопје

	Број на вработени
	7


	Овластен претставник 
	Ристо Михајлов


	Категорија на индустриски активности кои се предмет на барањето[footnoteRef:2] [2:  Da se vneseat {ifrite na aktivnostite vo instalacijata spored Aneks 1 od ISKZ uredbata (Sl. Vesnik 89/05 od 21 Oktomvri 2005). Dokolku instalacijata vklu~uva pove}e aktivnosti koi se predmet na ISKZ,  treba da se ozna~i{ifrata za sekoja aktivnost. [ifrite treba da bidat jasno odeleni edna od druga.] 


	Прилог 2; 
точка 6.3.а: Кланици со капацитет на производство на трупови поголем од 5 t на ден, но помал од 50 t/ден.
точка 6.3: Постројки за штавење сурова кожа и кожа, со капацитет на обработка поголем од 0,5 t/ден, а помал од 12 t/ден готов производ. 

	Проектиран капацитет

	Кланица: 318 јагниња/1ч, 19 говеда/1ч, 125 овци/1час
Кожара: 5,5 t/ден
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Обележете го соодветниот дел
	Нова инсталација 
	

	Постоечка инсталација
	Х 

	Значителна измена на постоечка инсталација
	

	Престанок со работа
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	Име на единицата на локална самоуправа
	Локална самоуправа Прилеп

	Адреса

	Прилепски бранители бб Прилеп

	Телефон

	048 401 711
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Опишете ја постројката, методите, процесите, помошните процеси, системите за намалувањето и третман на загадуавњето и искористување на отпадот, постапките за работа на постројката, вклучувајќи и копии од планови, цртежи или мапи, (теренски планови и мапи на локацијата, дијаграми на постапките за работа).

Во постапката на присоединување со бришење на правното лице Гудас Мит Дооел, Скопје, во име на досегашен носител на обврските како правно лице кон објектот кланица и кожара со непроменета локација с. Мажучиште, Прилеп, истите како правно лице ги превзема Друштво за производство, трговија и услуги СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје -Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп
Друштво за производство, трговија и услуги СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје - Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп сместена е во индустриската зона месност Мажучиште. Друштво за производство, трговија и услуги СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје - Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп корисник е на земјиште кое е во сопственост на Република Северна Македонија. Друштво за производство, трговија и услуги СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје - Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп работи како ДОО, во приватна сопственост. Во период од 2012 до 2014 година на објектот кланица кој претходно работел како ООЗТ во склоп на компанијата „Центропромет” од Прилеп направена е реконструкција и модернизирање на процесот на производство. Со Решение од Агенцијата за храна и ветеринарство бр. 11- 2298/5 од 04.04.2014 година на објектот Кланица со ладилник "Гудас Мит" - Прилеп се дава времено одобрување на оператор со храна и објект за производство, обработка и манипулација со храна од животинско потекло, со број на одобрение: МК 09 01 0260. Со ново Решение од Агенцијата за храна и ветеринарство бр.11-2298/8 од 23.07.2014 година,  Кланица со ладилник "Гудас Мит" - Прилеп добива одобрување на оператор со храна и објект за производство, обработка и манипулација со храна од животинско потекло, со број на одобрение: 
МК 09 01 0260. 
Во 2014 година на објектот кожара кој претходно бил во функција на објектот кланица како магацин, направена е адаптација на објект за обработка на сурова кожа. Со Решение од Агенцијата за храна и ветеринарство бр. 11- 3479/5 од 21.05.2014 година на објектот Кожара "Гудас Мит" - Прилеп се дава времено одобрување на објект и оператор со нус производи од животинско потекло, со број на одобрение: МК ABP 09 04 010. Со ново Решение од Агенцијата за храна и ветеринарство бр.11-3479/8 од 30.09.2014 година,  Кожара "Гудас Мит" - Прилеп добива одобрување на објект и оператор со нус производи од животинско потекло, со број на одобрение: МК ABP 09 04 010. 
Во постапката на присоединување со бришење и по поднесено барање за времено одобрение за оператор со храна и објект за производство, обработка и манипулација со храна од животинско потекло за објект кланица и барање за одобрување на објект и оператор за производство, обработка и манипулација со нус производи од животинско потекло за објект кожара, добиени се решениа: решение за времено одобрение за оператор со храна и објект за производство, обработка и манипулација со храна од животинско потекло бр. 15 - 4143 од 10.12.2021 и решение за времено одобрување на објект и оператор за производство, обработка и манипулација со нус производи од животинско потекло бр. 17 - 4142 од 20.12.2021.
Основната дејност која се врши во објектот кланица е колење на домашни чапункари (говеда, јагниња,овци/јариња,кози) за извоз и домашен пазар. Кланицата има капацитет за колење на 318 јагниња/1ч, 19 говеда/1ч, 125 овци/1час. Асортиманот на производи на кланицата е разладено месо, разладени/замрзнати внатрешни органи, црева и чкембе (од ситна и крупна стока) и остатоци кои се појавуваат како нус производ – кожа.
Друга дејност која се врши во објектот е кожара, т.e., обработка (кроење и солење) и складирање на кожи, за извоз и домашен пазар. Кожарата има капацитет за обработка на 2540 кожи/ден.
На локалитетот на Мажучиште објектите од СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје -Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп се прикажани со сателитска снимка. Група на објекти од инсталацијата чинат една целина со вкупна нето стопанска површина 3516 м2..
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СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје -Подружница КЛАНИЦА
Пристапот до овој комплекс е преку локален пат кој се одвојува лево од патот Прилеп – Македонски Брод. Патот делумно е асфалтиран, а дел е тампониран. Пристапот во делот за вработени и возилата е преку контролна рампа и портирница – стражара. Исто така и во делот за влез на возила за жива стока пристапот е преку контролна рампа и портирница – стражара. Манипулацијата и паркирање на лесните и тешките возила е внатре во комплексот на асфалтирано плато. 
Сите објекти во комплексот се со катност П – приземни, со исклучок на управната зграда (административниот дел) кој e на втор кат П1 - сите од објектите се ориентирани кон сообраќајниците и кон платото. Сето ова може да се види од сателитска снимка каде што е прикажана е микролокација на СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје - Подружница КЛАНИЦА.
Плацот е целосно заграден со ограда со два влеза т.е. излези. Едниот влез е за вработени, службени возила, транспортни возила на готов производ, а другиот влез е за транспортни возила кои доставуваат животни за колење. И двата влезови просторно се оддалечени и одделени заради заштитата од вкрстено загадување. Влезовите се на источната страна од кланицата кон локалниот пат со кој кланицата е поврзана со градот Прилеп.                                                  
  Работни простории во СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје - Подружница КЛАНИЦА
	1.Портирница – стражара

	2.Перална за алишта

	3. Котлара

	4.Објект за опрема и средства  за чистење и дезинфекција на транспортни возила за жива стока

	5. Помошен магацин

	6. Компресорска станица

	7. Управна зграда

	8 .Кланица- производен погон

	9. Кланица – сточно депо

	10. Кланица – ладилници

	11.Трпезарија

	12. Патишта платформи – асфалтирани

	13. Патишта платформи – тампонирани

	14. Ограда



 	Во управната зграда сместени се канцеларијата за административна и ветеринарната служба (официјалниот ветеринар). Во призмениот дел на истиот објект се наоѓа кланицата и сите останати  простории и се изведени како една целина во приземен објект составен од неколку простории, како работна просторија на раководителот на кланицата, трпезарија за прехрана на работниците каде храната се дели и соблекувални за вработените. 
	Во трпезаријата  не се подготвува храната, туку подготвена се донесува и се дели на вработените. Потоа продолжува работниот објект т.е. кланицата. Во западниот дел на инсталацијата се наоѓаат дополнителни објекти за пресоблекување на работниците од нечистата облека.
	Кланицата составена е од:
· Линија за колење на крупна стока - говеда која има капацитет од 19 говеда/1ч 
· Линија за колење на ситна стока – јагниња и овци, јариња и кози која има капацитет од  318 јагниња/1ч и 125 овци/1час.
	Овие две линии за колење на стока во одредени делови поврзани се помеѓу себе и не можат да работат истовремено бидејки нивните патишта се вкрстуваат. Поголемиот дел од елементите за работа на двете линии се одделни и функционираат независно, како:
· Подвижна лента (конвеер) на која се прикачува стоката веднаш по зашеметувањето (омамувањето), автоматски придвижувана, во горна зона;
· Стерилизатори (за ножеви) на секое работно место кој постигнува работна температура најмалку 83 оС; 
· Бокс за зашеметување (омамување) на линија за колење на говеда
· Просторија за зашеметување (омамување) на линија за колење на јагниња
· Неподвижни постаменти за поединечни операции на линија за колење на јагниња и на линија за колење на говеда
· Лифтови (подвижни постаменти) за работници за повеќе операции на линија за колење на говеда и линија за колење на јагниња
· Разладни комори ладење и одржување за месо  5 (од 0 до +4˚С), разладни комори за ладење на внатрешни органи и ладење на црева/чкембе 2 (од 0 до +2˚С), разладна комора  за складирање на спакувани внатрешни органи и црева/чкембе 1 (од 0 до +2˚С), разладна комора за ладење на преджелудци, внатрешни органи и глави 1 (од 0 до +2˚С), комора за шок замрзнување 1 (од -40˚С до  -35˚ С), комора за складирање на замрзнати производи 1 (од -22˚С  до -18˚С). 
· Просторија за одлагање на конфискати на двете линии
· Просторија за одлагање на кожа на двете линии
· Простории за обработка на изнутрици (црева и чкембе), цревара/чембара на двете линии
· Воздушни бариери за спречување влез на инсекти
· Експедициони рампи: една за разладени месо и органи и една за замрзнати производи
Кланицата е опремена со соодветна опрема за непречено и квалитетно остварување на производниот процес со следната опрема :
					Опрема за говедска линија	
	· Бокс за омамување на говеда

	· Пиштол за омамување на говеда

	· Резервен пиштол за омамување на говеда

	· Дигалка за подигнување на колосек

	· Колосек за искрвавување

	· Двоен сливник за крв и вода

	· Мијалник со уред за санитација на алат-ножеви

	· Штеден туш со ладна и топла вода

	· Дигалка за презакачувње

	· Колосек за враќање на куки за искрвавување 

	· Постоље висечко за презакачување од висок на низок колосек

	· Конвеер за презакачување од висок на низок колосек

	· Маказа хидраулична со балансер за отсекување на рогови и чапунки на предни и задни нозе

	· Стерилизатор  за макази

	· Исклизница за чапунки и рогови

	· Пневматска распнувачка за распнување на задни нозе

	· Постоље за обработка на ректумот и почеток на дерење на задни нозе

	· Исклизница за виме и полни органи

	· Хидраулично постоље за обработка на виме и полни органи

	· Машина за дерење на говеда 

	· Хидраулични постоља покрај машина за дерење

	· Стерилизатор за ланци 

	· Постоље за расекување на градна коска 

	· Пила за расекување на градна коска

	· Стерилизатор за пила за градна коска 

	· Хидраулично постоље за евисцерација (вадење на стомачни органи)

	· Крушкаста колица за прифаќање на стомачни органи со тацна за градни органи

	· Хидраулично постоље за расекување на говеда

	· Пила за расекување на говеда со балансер и приклучок на вода 

	· Стерилизатор за пила за расекување 

	· Параван за заштита од расекување

	· Хидраулично постоље за тримување и завршна обработка

	· Хидраулично постоље за ветеринарски преглед

	· Кабина за перење на говедски половинки

	· Колосек

	· Хидраулично постоље за презакачување на говедски полутки од конвеер

	· Дигалка за презакачување на говедски половинки

	· Двовисинко стабилно постоље за расекување на четвртини

	· Пила за расекување на четвртини

	· Дигалка за подигнување на говедски четврти 

	· Количка за транспорт на кожа

	· Колички за рогови, чапунки, конфискати и нејадечки делови

	· Бокс за перење на глави, со штеден туш и млазница за испирање на носна шуплина 

	· Рам со лира за преглед  на говедски глави

	· Лажица за прифаќање и чистење на стомачни органи на прифатна маса

	· Маса за прифаќање на стомачни органи и расправање на црева

	· Решетка за истресување на желудечна содржина 

	· Кабина за миење на преджелудници

	· Нелизгачка платформа и кутија со штелувачки стопи

	· Количка за прифаќање на желудечна содржина 

	· Рам со куки за за преглед на преджелудници

	· Работна маса 

	· Када за потопување на преджелудци

	· Уред за чистење (шурење на преджелудци)

	· Колички за качување на градни органи, глава и преджелудци 

	· Маса за преглед на градни органи

	· Мијалници со стерилизатори

	· Испарувачи со вентилатори

	· Амоњачни компресори

	· Фреонски компресори

	· Опрема од систем на ладење

	· Опрема (електроника) за автоматска работа на линија за колење на говеда 

	· Вага за живи животни






Опрема за јагнешка линија
	· Клешта за омамување на јагниња со трансформатор

	· Резервна клешта за омамување на јагниња со трансформатор

	· Решетка над базенот за искрвавување

	· Дупли сливник за крв и вода со пластични чепови

	· Конвеер за искрвавување на јагниња со кривина, погон и затезна станица

	· Постоље за обработка на рогови и предни нозе со противклизно газиште и заштитна ограда

	· Постоље за обработка на прва задна нога

	· Постоље за презакачување, обработка на задни нозе и бут

	· Конвеер за обработка на јагниња со погон и затезна станица

	· Постоље за дерење на кожа и обработка на ректум

	· Опрема за дерење на кожа

	· Постоље за дерење на глава

	· Постоље за обработка на јадник и евисцерација

	· Постоље за стомачни органи

	· Постоље за градни органи

	· Постоље за тримување

	· Перење на убодна рана

	· Постоље за презакачување на јагниња од распнувача на гроздова кука

	· Маса за преглед на градни органи

	· Колички за нус производи од животинско потекло по категории

	· Мијалници со стерилизатори

	· Опрема за стерилизација на чингели

	· Вага на колосек за категоризирање на трупови по кг

	· Вага за готов производ (на колосек)

	· Вага за готов производ (подна)

	· Дигалки (елеватори) за подигање на садови за конфискати и изнутрици

	· Испарувачи со вентилатори

	· Амоњачни компресори

	· Фреонски компресори

	· Опрема од систем на ладење

	· Вага за живи животни



Во СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје - Подружница КЛАНИЦА поставени се воздушни завеси за спречување на влез на инсекти и тие се поставени на сите влезни врати кои водат во производствениот дел и на излезни места (експедициони рампи) на производи. Дозволена температура на работните простории на објекти од ваков тип е следната :
       Кланица.....................................+120С
       Цревара/чкембара......................+100С
       Комори за јагниња (месо/ трупови)......................0 - + 40С
       Комора за оладување црева и чкембе................................ 0 - + 20С
            Комора за  оладување на неспакувани внатрешни органи........ 0 - + 20С
            Комора за оладување на преджелудци, внатрешни органи и глави 0 - + 20С
            Комора за одржување на спакувани внатрешни органи........... 0 - +20С
            Комори за задржано месо........... 0 - + 40С
            Комора за говеда (месо/четвртини)........................ 0 - + 40С
            Шок комора ............................... од -40˚С до  -35˚ С
            Комора за одржување на замрзнати производи..... од -22˚С  до -18˚С
       Ходници....................................... +100С
             Санитарии................................... +150С
             Тушеви........................................+200С
       Гардероби................................... +200С
       Административни простории..... +200С
              Исхрана.................................... +200С
Вентилацијата во депото за говеда решена е со кровни отвори. 
Осветлувањето во кланицата е со неонски светилки. Дополнителна можност за природно проветрување и осветлување овозможуваат прозори со ширина 110 см во депото за говеда и јагниња кои се поставени на растојание од 87см. За потребите на кланицата во период на нејзино градење, изградена е и котлара, предвидена да работи на нафта. Котларата своевремено била во функција на кланицата во рамките на ООЗТ во склоп на компанијата „Центропромет” од Прилеп. Лоцирана во непосредна близина на кланицата, се користела за загревање на вода, со централно топловодно греење. Котларницата е опремена со два котли тип 85.17 НЕО-ВУЛКАН, производ на “Радијатор”- Зрењанин, секој со капацитет од 314KW. Веднаш до котларата вкопана е цистерна за нафта, која исто така своевремено во рамките на ООЗТ во склоп на компанијата „Центропромет” од Прилеп, се користела како резервоар на нафта. Меѓутоа во рамките на инсталацијата Гудас Мит Дооел, Скопје кланица и кожара, односно по постапката на присоединување со бришење, СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје - Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп котларата не се користи, односно не е во функција на кланицата. Во делокругот на кланицата постои ископ за бунарска вода, кој ископ не се користи.
Во кланицата се работи во зависност од потребите на пазарот, односно во кланицата нема постојано работа. Се работи во неколку термини од годината, а останатиот период се работи по потреба.
Во кланицата постојат следните разладни комори: 5 комори за ладење и одржување на  месо со вкупна површина 1014 м3,  4 комори за ладење и одржување на внатрешни органи, црева/чкембе со вкупна површина 222 м3., 1 комора за шок замрзнување со вкупна површина 84 м3 и 1 комора за одржување на замрзнати производи со вкупна површина 212 м3 , со амоњачни компресори и фреонски компресори. Нивната намена е за разладување и одржување на месо и органи и замрзнување и одржување на замрзнати производи и тоа секоја комора се користи за одреден вид на месо и органи, така да во една комора се разладува говедското месо, во четири комори се разладува јагнешкото месо, две комори се користат за оладување на внатрешни органи и црева/чкембе, една комора за складирање на спакувани внатрешни органи, една комора за оладување на преджелудци, внатрешни органи и глави, една комора за шок замрзнување и една комора за одржување на замрзнати производи. Во табелата бр. 2 прикажан е расположливиот капацитет на коморите.
Разладните комори се изведени со термоизолација на внатрешните површини. Таваните во разладните комори се изолирани со стиропор со дебелина од 14 см и заштита од челична мрежа. Подовите се изолирани со стиропор со дебелина од 10 см и со бетонска подлога со соодветна хидроизолација. За потребите на разладните комори се користат амоњачни компресори и фреонски компресори.

	Волумен м3
	Режим
	Намена на комора

	110
	од 0 до 4 0C
	Комора за оладување на месо (јагнешко)

	212
	од 0 до 4 0C
	Комора за оладување на месо (јагнешко)

	232
	од 0 до 4 0C
	Комора за оладување на месо (јагнешко)

	232
	од 0 до 4 0C
	Комора за оладување на месо (јагнешко)

	228
	од 0 до 4 0C
	Комора за оладување на месо (говедско)

	62
	од 0 до 2 0C
	Комора за чување на оладени спакувани внатрешни органи

	62
	од 0 до 2 0C
	Комора за оладување на внатрешни органи и глави

	62
	од 0 до 2 0C
	Комора за оладување црева/чкембе

	36
	од 0 до 2 0C
	Комора за оладување на преджелудци, внатрешни органи и глави

	84
	-40˚С до -35˚ С
	Комора за шок замрзнување

	212
	-22˚С до -18˚С
	Комора за чување на замрзнати производи



Струја на локацијата за остварување на  производниот процес се користи од електричната мрежа која се превзема како индустриска струја, за таа намена во инсталацијата е поставен трансформатор 10 KW; произведен во 1984 година, 20(10)/0,4 KW; 630 KVА; а целосното одржување припаѓа на ЕВН Македонија.
Потребната количина на вода за задоволување на потребите на овој објект како технолошка, санитарна, се обезбедува од меѓуградскиот водовод “Студенчица”. Доводот на водата од постојната водоводна мрежа до локацијата е изведен со цевки Ф=80мм. Сите надворешни водоводни линии се водат во ровови заштитени од замрзнување. Во производствениот дел водоводната инсталација за ладна и топла вода е поставена на линијата за колење како надворешна и видлива. Топлата вода се загрева во бојлери, во кои се загрева на струја. Системот на градската канализација не го опфаќа локалитетот на инсталацијата. Отпадната технолошка вода која претходно поминува низ сепаратор (таложник) се одведува во собирен бетонски резервоар (јама) за отпадна вода. Во инсталацијата изведена е внатрешната канализација со која целосно се врши одводнување на технолошките отпадни води и фекалната канализација и така одвоено се изведуваат надвор од објектот се до собирниот бетонски резервоар (јама) за отпадна вода. Отпадните технолошки води од работниот дел на кланицата прво поминуваат низ сепаратор (таложник), а потоа се водат надвор од дворната површина преку канализационен цевковод со ф=300 мм до собирниот бетонски резервоар (јама) за отпадна вода. Пред сепараторот (таложникот)  има груба решетка и сито за грубо пречистување на водата со димензии на отворите 73мм. Сепараторот (таложникот) е поставен на приближно 15м од кланицата со цел водата да се движи по пат на гравитација. А собирниот бетонски резервоар (јама) за отпадна вода се наоѓа непосредно до преградниот ѕид на кланицата. Собирниот бетонски резервоар (јама) за отпадна вода е со капацитет од 340 м3. По исполнување на собирниот бетонски резервоар (јама), отпадната вода се извлекува со цистерни во сопственост на Јавно Комунално Претпријатие Комуналец, Прилеп, за кое извлекување постои договорна соработка.
За противпожарна заштита поставени се ПП апарати. 
Цврстиот технолошки и комунален отпад од кланицата се собира во контејнери и се превзема од Јавно Комунално Претпријатие Комуналец, Прилеп. Влез на невработени лица во кланицата, не се дозволува.












Технолошки процеси во кланицата

Технологија на процес на колење на крупен добиток -  говеда
· ПРИЕМ НА ЖИВИ ЖИВОТНИ И СМЕСТУВАЊЕ ВО ДEПО
Пред да се дозволи истовар на животните од превозното средство во кланицата одговорното лице ги спроведува следниве активности:
· Дали животните се правилно идентификувани;
· Дали животните се здрави;
· Дали доаѓаат од место (одгледувалиште) кое е предмет на забрана за движење или други ограничувања поради причини поврзани со здравствената состојба на животните.
· Дали животните се чисти;
· Дали се доставуваат следните документи:
Сертификат за здравствена состојба (документ во кој се содржат и податоци за движење);
Пасош за говедо
Информации за ланецот на исхрана 
Потврда за дезинфекција на возилото за живи животни
Доколку горенаведените барања не бидат исполнети го известува официјалниот ветеринар.
Во случај горенаведените барања бидат исполнети сите животни за колење се прифаќаат т.е. се дозволува влез на животните во депото, кое се наоѓа во самата кланица. Податоците од доставените документи евидентираат во Дневник за прием и потоа целокупната документација (сертификат за здравствена состојба, пасош за говедо, информации за ланецот на исхрана, потврда за извршена дезинфекција за возилото) се предава на официјалниот ветеринар.
Истовар на животните наменети за колење и нивно сместување во боксови е важен момент, кој што може да предизвика стрес кај нив. Животните  лесно се вознемируваат па опасноста да се повредат сами или меѓусебно е голем.
Животните се растовараат што е можно побрзо после пристигнувањето во кланницата, а ако тоа е невозможно, им се осигурува заштита од непогодните атмосферскии услови до растоварувањето.
1. Средствата за истовар, подот од возилото, истоварната рампа на возилото, истоварната рампа на депото се проектирани, одржувани и се користат на начин да:
(а) не предизвикуваат повредување и да го сведат на минимум истоштувањето на животните, како и да ја гарантират безбедноста на животните. Површините не се лизгави  и страничните заштитници се направени така да ги заштитат животните од излегување.
(б) се чистат и дезинфицираат лесно.
2. Наклонот на истоварната рампа е соодветен и има заштитна ограда.  
3.  Обезбедено е неопходно осветлување за време на  растовар.
Растоварувањето на животните се одвива поединечно, без да бидат животните заплашувани. Стого е забрането влечење за главата, роговите, ушите, совивање на опашката и притискање на осетливи делови на телото. Не е дозволено  да бидат принудувани да се движат со удирање, боцкање, ритање или завивање и тргање за опашките. 
Кај животните се спречува секое непотребно дејствие кое предизвикува, болка или страдање за време на движење, одмор во депото.
Пред колењето животните треба да бидат во добра физичка и психичка состојба. Животните треба да бидат добро одморени, особено, ако се транспортирани од поголема дестинација.	
Повредените за време на транспорт животни и оние кои се повредат во депото се колат веднаш. 
Животните, кои не можат да одат, се омамуваат на место, се пренесуваат на соодветна подвижна платформа до местото за колење и понатамошна обработка.
За животните во кланицата е обезбедено:
 Доволен број на боксови  за сместување на животните, кои  имаат:
· подови кои што го намалуваат ризикот од лизгање и кои што не ги повредуваат животните
· соодветна природна вентилација, 
· природно осветлување со доволен интензитет, кој овозможува во исто време сите животните да се набљудуваат
·  доволен  простор за секое животно, во согласност со видот на животните, така  да може да стои исправено, да легнува.
При сместување на животните во сточното депото на кланицата се овозможува:
· за сите животни е обезбедена вода за пиење;
· за животните кои што ќе се колат после повеќе од 12 часа се обезбедуваат умерени количини на  храна на одредени интервали;
· животните кои што можат да се повредат взаемно поради разлика во полот или возраст, се сместуваат во оделни  боксови во сточното депото на кланицата.
Условите во депото, како  и здравствената состојба на животните се проверуваат од страна од одговорното лице и официјалниот ветеринар.Болните и сомнително болните животни се изолираат во две одделни простории наменети за таа намена во делот на сточното депо.  Пo растоварување животните во групи се мерат, се бројат и се распоредуваат во боксови.Во случај да има сомнителни или болни животни истите се истоваараат последни и се сместуваат во просториите за сомнителни и болни животни, кои са потполно одделени од останатите боксови. Доколку има угинати животни се информира официјалниот ветеринар за понатамошни активности. Доколку е потребно за да се определи причината за смрт на животното се информира и одговорниот епизоотиолог. Доколку не постои сомнение за заразно заболување или друго, угинатото/те животно/и нештетно се отстранува како нус производ. Болните, слабите, повредените или неодлачените животните се колат веднаш.
· ПЕРЕЊЕ НА ЖИВОТНИЕ ПРЕД КОЛЕЊЕ
Перењето на жиотните се врши само по потреба, кога пристигнуваат  во депо извалкани. Перењто се врши на животни во одделен бокс.
· ПРИПРЕМА ЗА КОЛЕЊЕ
Пред почетокот на колење, одговорните лица ги вршат следните контроли:
· Хигиена на работници;
· Хигиена на простории;
· Контрола на опремата за омамување и целокупната опрема и машини за работа:
· Контрола на комори за ладење;
· Контрола на температура во стерилизатори.
Доколку сите горе наведени услови се исполнети, процесот на колење може да започне.
· ФИКСИРАЊЕ И ОМАМУВАЊЕ
Животните се насочуваат низ коридор кон боксот за зашеметување,  соодветно опремен со што ги спречува страничните и вертикалните движења на главата на животното. Доколку е потребно кај возрасни говеда кои одбиваат да се придвижат се користи електричен гонич, но само во случај кога пред животното има доволно простор. Користењето на електричен гонич не смее да трае подолго од 1 секунда, се користи на одредена фреквенција и само на задните делови на телото. Задолжително пред колењето животните мора да бидат омамени, за да се елиминираат болката и стресот при колењето. Омамувањето  задолжително  се извршува само од лица, кои имаат поминато соодветна обука за извршувањето на таа операција. Омамувањето се врши со инструмент (клинест пиштол) Шермеров пиштол. 
Се следат некои основни принципи, кои што се показател за правилното извршување на омамувањето: 
· животното паѓа на земјата без да прави никакви обиди за да стане или се исправи;
· телото и мускулатурата на животните се во состојба на тоничен грч;
· нормалното и ритмично дишење е  запрено;
· погледот на животното е фиксиран право напред, така што очните јаболчници  се неподвижни;
· го нема корнеалниот рефлекс;
 -    вилицата е отпуштена, а јазикот испаднат од усната шуплина.
Животното треба да биде во безсознание доволно  долго време, за да може искрварувањето да доведе до загуба на доволна количина на крв и се предизвика  смрт поради недостаток  на кислород во мозокот /мозочна аноксија/ - смртта треба да настапи пред животното да се врати во сознание после омамувањето. Омамување не се врши, ако животното не може да биде искрварено веднаш после тоа.
	Омамувањето се врши со клинест пиштол (Шермеров пиштол) со рачна цевка кој предизвикува физички шок на мозокот, преку патрон со барутно полнење, кој при активирање го исфрлува  од цевката клинот. Клинот продира низ черепната коска и предизвикува мозочен потрес. Пиштолот се става под прав агол кон челото, во точката, која што е образувана по средината на замислената линија, која ги поврзвуа врвот на главата и правата линија помегу очите. Се забранува прострелувањето на говедата во тилната коска.
· ЗАКАЧУВАЊЕ
	По омамувањето, зашеметеното животно се закачува за задните нозе и оди на колење и искрварување.


· КОЛЕЊЕ И ИСКРВАРУВАЊЕ
	Прво се отвара кожата на вратот со еден рез, што почнува непосредно под врвот на градите и продолжува кранијално надолу, по медијалната линија на вентралната страна на вратот до врвот на мандибулата. 
	Се пресекува вена југуларис. Говедата искрваруваат над базенот, а процесот трае 5 до 7 минути. 
· ОТСЕКУВАЊЕ НА РОГОВИ
	Роговите се отсекуваат на вратот од рогот. За таа намена се користи хидроулична ножица или сатар, која/кој после секое отсекување се става во стерилизатор. Отсечените рогови се собираат во сад соодветно обележан.
· ОТСЕКУВАЊЕ НА ПРЕДНИТЕ НОЗЕ
	Отсекувањето на предните нозе се врши со нож кој после секоја употреба се стерилизира. Отсекувањето се изведува во карпалниот зглоб. Отсечените предни нозе се собираат во сад за предни нозе и рогови соодветно обележан. Количките со пресечени рогови и нозе се празнат во контејнер за време на пауза или после одредена партија на заклани животни. Потоа се мијат во определен простор и се враќаат на местото за префаќање на рогови и нозе.
· ОДВОЈУВАЊЕ НА КОЖАТА ОД ПРЕДНИ НОЗЕ И ГРАДИ
	Се прават резови по линија алба со попречни два реза од карпалните зглобови до градната коска до спојот со главата и се врши делумно одвојување на кожата странично на предните нозе, стомакот и градите. 
· ОТСЕКУВАЊЕ НА ЗАДНИ НОЗЕ И ПРЕЗАКАЧУВАЊЕ
	Отсекуваето на задните нозе се врши од тарзалниот зглоб со хидроулична ножица. По санитацијата на опремата за сечење се прави рез под ахиловата тетива и во него се поставува кука и со неа трупот се подига на колосекот за обработка. Со подигањето на обработената нога, синџирот се ослободува од другата нога на која се повторуваат истите операции. Синџирот се враќа во првобитна позиција, а отсечените нозе се собираат во истиот сад со предните нозе и роговите. 
Садот со отсечените нозе се празни во контењер за време на пауза или по одредена серија заклани животни, после тоа се мие на местото определено за таа намена и се враќа на местото за прифаќање на нозе и рогови. 
· ОДВОЈУВАЊЕ НА КОЖАТА ОД БУТОВИТЕ И ОБРАБОТКА НА РЕКТУМ
	По презакачувањето задните нозе се распнуваат. Одвојувањето на кожата од бутовите започнува од медијалната страна на бутовите, се спушта кон карличната коска до пределот на срамната коска и продолжува нагоре до тарзалниот зглоб на другата нога. Кожата од стомачната страна исто така се ослободува кон ингвиналниот предел. Другиот рез се прави меѓу бутовите и се спушта кон анусот, го заобиколува анусот и завршува на горната страна на опашот. По санитацијата на ножот продолжува одвојувањето на кожата од страничните делови на бутот. Притоа се запазува принципот да кожата виси влакно на влакно. Со нож се засекуват перинеалните мускули на долниот раб на анусот, а потоа работникот со раката со која не работи со нож, навлекува полиетиленска ќеса, доволно долга и го фиксира ректумот. Држејки го за надворешните прстенасти мускули и ја ослободува ретроперитонеалната врска со повлекување кон себе. Не пуштајки го ректумот од рака го повлекува ќесета од раката и го навлекува на задното црево. Кај женските животни ќесета се навлекува и на надворешните урогенитални органи (вагината и уретрите). Потоа заштитениот ректум и задното црево се враќаат во карличната празнина. 
  Поставенето ќеса се врзува со тенок ластик, а потоа заштитениот ректум се врака во карличната празнина. После секоја операција ножот се мие со ладна вода и се стерилизира во стерилизатор.
· ОТСЕКУВАЊЕ НА НАДВОРЕШНИТЕ ГЕНИТАЛНИ ОРГАНИ И ВИМЕТО 
Со постепено одвојување на кожата, се ослободува ингвиналниот предел и дел од стомакот со кој се овозможува едноставно отстранување на пенисот. Отсекувањето на пенисот, почнува со одвојувањето на неговиот корен од седната коска и со пресечување на на М. Булбокаверносус. Потоа следува отсекување на целиот пенис заедно со препуциумот. После ветеринарниот преглед пенисот се фрла во количка за конфискати.
	Кај женските единки поради можноста за контаминација од млеко, прво се отстранува вимето заедно со кожата со кружен рез околу неговата база, што почнува од перинеакната регија и се одвијува од стомачниот ѕид. Лимфните јазли на вимето остануваат на трупот. 
· ОДВОЈУВАЊЕ НА КОЖАТА ОД ТРУПОТ 
За одвојување на кожата од трупот се применува двоножниот систем како и принципот влакно на влакно. Кожата се ослободува на лева и десна страна на трупот завршувајки со плешка и врат. Ослободената кожа се обележува со број и преку исклизница се собира во просторија за кожи. 
Во случај на загадување на трупот за време на спроведување на oперацијата  и во зависност од степенот на загадување и користената опрема 	се превземат следните постапки:
При голема загаденост на трупот и опремата - сопирање на линијата 	за колење и отстранување на настанатите отстапувања;
Труповите пред настанатото отстапување, го завршуват процесот на 	доработка и се транспортираат до комората за оладување;
Кај загадениот труп после симнувањето на кожата со стерилизиран 	нож се отстрануваат загадените делови, вработениот на линија ги мие и дезинфекцира раците и го менува ножот после секој рез и користи друг веќе 	стерилизиран нож.
Доколку загадената површина е преголема целиот труп по завршување на останатите операции во можно нај краток рок се складира 	во комора за задржано месо. Независно од степенот на загаденост секој труп кај кој  имало загадување на површината од кожата се третира како 	несоодветен производ,  кој се складира во комора за задржано месо и со 	него се постапува во зависност од компетентната проценка на официјалниот 	ветеринар, после спроведување на контрола и/или после добивањето на 	резултатите од микробиолошка анализа;
Доколку е потребно се спроведува чистење и дезинфекција на 	местото на самата линија и задалжително на користената опрема и потоа 	процесот на линијата за колење продлжува.
· ОДВОЈУВАЊЕ НА ГЛАВАТА ОД ТРУПОТ, ОСЛОБОДУВАЊЕ И ПОДВРЗУВАЊЕ НА ХРАНОПРОВОДОТ  
Хранопроводот се одвојува од трахејата. Содржината на хранопроводот се потискува нагоре. Хранопроводот се подврзува со тенко јаже. 
	Одвојување на главата се одвива на следниот начин:
	Вработениот од стерилизаторот зема нож, со едната рака ја држи главата, а со другата ги пресекува латералните (страничните) и дорзалните (горните) вратни мускули во областа на атланто-окципиталнта регија (непосредствено зад главата), прво од едната страна , потоа од другата. Таа операција се извршува на длабочина до рбетниот столб, без самиот тој да се повредува. Вентралните (долните) вратни мускули  не се сечат. Користениот нож се измие и се става во стерилизаторот. 	После тоа  се зема ножот предвиден за контакт со СРМ материјал од стерилизаторот и со него да се пресечат прво спојните врски во областта на атланто-окципиталната регија (врската на главата со рбетниот столб), после тоа самиот рбетен мозок на начин кој не дозволува контакт на ножот со околната  мускулатура, ножот предвиден за контакт со СРМ материјал се мие и се става во стерилизаторот, повторно се зема првиот нож и се сече вентралната вратна мускулатурa до подполното оделување на главата од телото. Искористениот нож да се измие и стави во стерилизаторот. Во случај на оштетување на очите за време или непосредно пред колењето целата глава се прогласува за СРМ материјал. Главата се обележува со прва бројка.
· ОТВАРАЊЕ НА СТОМАЧНА ШУПЛИНА И ВАДЕЊЕ НА СТОМАЧНИ ОРГАНИ
Прво се отвара стомачната празнина со нож во пределот на ксифоидеа. Расекувањето на градната коска се врши со електрична пила. По секоја употреба             (за секој труп), пилата задолжително се стерилизира.
	Вадењето на стомачните органи започнува со одвојување и повлекување на подврзаниот ректум заедно со урогениталните органи. Потоа во количката се вадат желудникот и цревата и полека се повлекува хранопроводот преку дијафрагмата. Стомачните органи (црева и преджелудници) се обележуваат со втората бројка. Слезината која е прицврстена на перитонеумот се одвојува и се става на маса за ветеринарен преглед. Бубрезите остануваат во природна врска со трупот. Црниот дроб се ослободува со пресекување на неговите лигаментни врски и се става на маса за ветеринарен преглед. После ветеринарниот преглед слезината и црниот дроб одат во комора за оладување.
Во случај на изливање на содржина од стомачните органи и во зависност од степенот на загадување на контактните површини од трупот и користената опрема се превземат следните постапки:
При голема загаденост на трупот, опремата и работната површина сопирање на линијата за колење и отстранување на настанатите несоодветствија;
Говедските трупови пред настанатото несоодветство, го завршуват процесот на доработка и се транспортираат до комората за оладување;
Кај загадениот труп после отстранување на стомачните органи со нож се отстрануваат загадените делови, операторот на линија го менува ножот после секој рез и користи друг веќе стерилизиран нож. Доколку загадената површина е преголема целиот труп по завршување на останатите операции во можно најкраток рок се складира во комора за задржано месо. Независно од степенот на загаденост секој труп кај кој имало изливање на содржина од стомачни органи се третира како несоодветен производ, кој се складира во комора за задржано месо и со него се постапува во зависност од компетентната проценка на официјалниот ветеринар по спроведување на контрола и/или после добивање на резултатите од микробиолошката анализа;
Доколку е потребно се спроведува чистење и дезинфекција на местото на самата линија, и задалжително на користената опрема и потоа процесот на линијата за колење продлжува.
Цревата и преджелудниците после ветеринарниот преглед oдат во црвара на понатамошна обработка.
· ОБРАБОТКА НА СТОМАЧНИ ОРГАНИ, ЧИСТЕЊЕ И МИЕЊЕ
Цревата и преджелудниците преку исклизница доаѓаат во шкембара на маса. Тука цревата се раздвојуваат од преджелудниците и цревата директно се отстрануваат во контењерот определен за собирање на СРМ материјал, кој се наоѓа во посебна просторија за конфискати. Преджелудниците се отвараат и празнат, а потоа се мијат и механички се чистат. Исчистените преджелудници се транспортираат во комора за ладење, наменета за потребите на шкембара. Потoа одат во просторија за пакување, а од таму во комора за чување на разладени спакувани органи или одат на шоково замрзнување, а од таму во комора за одржување на -18°С. 
· ОТВАРАЊЕ НА ДИЈАФРАГМА И ВАДЕЊЕ НА ГРАДНИ ОРГАНИ
Се отвара дијафрагмата со пресекување на тетивниот дел. Се ослободуваат градните органи срце и бел дроб и се ставаат на масата за ветеринарен преглед и се обележуваат со трета бројка. Градните органи и црниот дроб се закачуваат на куки и одат во комората за оладување и одржување на неспакувани внатрешни органи.  
· РАСЕКУВАЊЕ НА ТРУПОТ И ОТСРАНУВАЊЕ НА  Р´БЕТЕН  МОЗОК
	Труповите се расекуваат со електрична пила. За време на овој процес треба да се обрати особено внимание, да не дојде до оштетување на рбетниот мозок. Одвојувањето на р´бетниот мозок е ризик за ширење на цереброспиналната течност или делови од р´бетниот мозок на свежото месо, а со тоа постои и опасност од загадување на месото со приони. По расекувањето рбетниот мозок и неговите обвивки се отстрануваат со кука и нож за СРМ материјал и се фрлаат во посебен обележан сад за СРМ материјал. Потоа секоја половинка се обележува со по една бројка, четврта и петта бројка.           
· ПЕРЕЊЕ НА УБОДНА РАНА
Миењето се врши со туш со ладна вода. Се мијат убодните рани. 
· РАСЕКУВАЊЕ НА ЧЕТВРТИНКИ
Поради технологијата на линијата, половиките се сечат на четвртинки. 
· ЗАВРШНА ОБРАБОТКА – ТРИМУВАЊЕ НА ЧЕТВРТИНКИТЕ
	На ова место се исечуваат деловите што се извалкани во текот обработката заостанатите делови, крвни подливи, остатоци од црниот дроб и слезината, подрачјето на убодната рана и друго. На оваа место се отсекуваат и деловите за јадење: опашот, тестисите, бубрежната лој  и бубрезите и ребрено-мускулниот дел на дијафрагмата. После оваа операција  се врши ветеринарен преглед и на секоја четвртинка се става здравствен печат.
· ОЛАДУВАЊЕ И ОДРЖУВАЊЕ
 t  НА КОМОРА  ОД  0 ДО 4˚С ; t НА МЕСО ДО 7 ˚С ; 
 t  НА КОМОРА  ОД 0 ДО 2˚С;  t НА ВНАТРЕШНИ ОРГАНИ  ДО 3 ˚С
После тоа половинките/четвртинките и обработени внатрешни органи се сместуваат во комори за оладување. Половинките/четвртинките се сместуваат во комори за ладење на 0 до +4oС, а внатрешните органи во комора за оладување на 0 до +2 oС, каде месото треба да се олади на температура до +7 oС,  а внатрешните органи на температура до +3 oС.
· ПАКУВАЊЕ НА ВНАТЕШНИ ОРГАНИ
            После оладувањето, оладените внатрешни  органи одат на пакување во просторија за пакување и складирање во комора за чување на спакувани оладени внатрешни органи на температура од 0 до +4˚С, или одат на замрзнување во комора за шоково замрзнување на температура t -35 ˚С до -40˚С до достигнување на внатрешна температура од – 18 ˚С, а од таму во комора за одржување на -18 С o..
· ЕКСПЕДИЦИЈА
Откако говедските половинки/четвртинки и внатрешни органи ќе постигнат соодветната температура  (половинки/четвртинки +7ºС  или органи +3ºС/-18 ºС) истите се припремаат за утовар во камиони - ладилници.
Половинките/четвртинките и спакуваните органи се вагаат.
Транспортното возило се проверува за хигиенска состојба, исправност и достигната соодветна температура во транспортниот дел.
Во возилото не се товари месо и органи кои во зависнот од технологијата на обработка немаат достигната  содветната температура. 
Ослободените за време на утовар чингели се редат во посебна количка и се мијат и дезинфицираат во просторија намената за таа цел и се враќаат на местото за прекачување. 

Технологија на процесот на колење ситен добиток (овци,  јагниња/кози, јариња)
· ПРИЕМ НА ЖИВИ ЖИВОТНИ И СМЕСТУВАЊЕ ВО ДEПО
Пред да се дозволи истовар на животните од превозното средство во кланицата одговорното лице ги спроведува следниве активности:
· Дали животните се правилно идентификувани;
· Дали животните се здрави;
· Дали доаѓаат од место (одгледувалиште) кое е предмет на забрана за движење или други ограничувања поради причини поврзани со здравствената состојба на животните.
· Дали животните се чисти;
· Дали се доставуваат следните документи:
· Сертификат за здравствена состојба (документ во кој се содржат и податоци за движење);
· Информации за ланецот на исхрана 
· Потврда за дезинфекција на возилото за живи животни
Доколку горенаведените барања не бидат исполнети го известува официјалниот ветеринар.Во случај горенаведените барања бидат исполнети сите животни за колење се прифаќаат т.е. се дозволува влез на животните во депото, кое се наоѓа во самата кланица Податоците од доставените документи се евидентираат во Дневник за прием и потоа  целокупната документација (сертификат за здравствена состојба, информации за ланецот на исхрана, потврда за извршена дезинфекција за возилото) се предава на официјалниот ветеринар. Истовар на животните наменети за колење и нивно сместување во боксови е важен момент, кој што може да предизвика стрес кај нив. Животните  лесно се вознемируваат па опасноста да се повредат сами или меѓусебно е голем. Животните се растовараат што е можно побрзо после пристигнувањето во кланницата, а ако тоа е невозможно, им се осигурува заштита од непогодните атмосферскии услови до растоварувањето.
1. Средствата за истовар, подот од возилото, истоварната рампа на возилото, истоварната рампа на депото се проектирани, одржувани и се користат на начин да:
(а) не предизвикуваат повредување и да го сведат на минимум истоштувањето на животните, како и да ја гарантират безбедноста на животните. Површините не се лизгави  и страничните заштитници се направени така да ги заштитат животните од излегување.
(б) се чистат и дезинфицираат лесно.
2. Наклонот на истоварната рампа е соодветен и има заштитна ограда.  
3.  Обезбедено е неопходно осветлување за време на  растовар.
Растоварувањето на животните се одвива поединечно, без да бидат животните заплашувани. Стого е забрането влечење за главата, роговите, ушите, совивање на опашката и притискање на осетливи делови на телото. Не е дозволено  да бидат принудувани да се движат со удирање, боцкање, ритање или завивање и тргање за опашките. 
Кај животните се спречува секое непотребно дејствие кое предизвикува, болка или страдање за време на движење, одмор во депото.Пред колењето животните треба да бидат во добра физичка и психичка состојба. Животните треба да бидат добро одморени, особено, ако се транспортирани од поголема дестинација.Повредените за време на транспорт животни и оние кои се повредат во депото се колат веднаш. Животните, кои не можат да одат, се омамуваат на место, се пренесуваат на соодветна подвижна платформа до местото за колење и понатамошна обработка.
За животните во кланицата е обезбедено:
Доволен број на боксови  за сместување на животните, кои  имаат:
· подови кои што го намалуваат ризикот од лизгање и кои што не ги повредуваат животните
· соодветна природна вентилација, 
· природно осветлување со доволен интензитет, кој овозможува во исто време сите животните да се набљудуваат
·  доволен  простор за секое животно, во согласност со видот на животните, така  да може да стои исправено, да легнува.
При сместување на животните во сточното депото на кланицата се овозможува:
· за сите животни е обезбедена вода за пиење;
· за животните кои што ќе се колат после повеке од 12 часа се обезбедуваат умерени количини на  храна на одредени интервали;
· животните кои што можат да се повредат взаемно поради разлика во полот или возраст, се сместуваат во оделни  боксови во сточното депото на кланицата.
Условите во депото, како  и здравствената состојба на животните се проверуваат од страна од одговорното лице и официјалниот ветеринар. 
Болните и сомнително болните животни се изолираат во две одделни простории наменети за таа намена во делот на сточното депо. Пo растоварување животните во групи се мерат, се бројат и се распоредуваат во боксови. Во случај да има сомнителни или болни животни истите се истоваараат последни и се сместуваат во просториите за сомнителни и болни животни, кои са потполно одделени од останатите боксови. Доколку има угинати животни се информира официјалниот ветеринар за понатамошни активности. Доколку е потребно за да се определи причината за смрт на животното се информира и одговорниот епизоотиолог. Доколку не постои сомнение за заразно заболување или друго, угинатото/те животно/и нештетно се отстранува како нус производ. Болните, слабите, повредените или неодлачените животни се колат веднаш.
· ПЕРЕЊЕ НА ЖИВОТНИЕ ПРЕД КОЛЕЊЕ
Перењето на жиотните се врши само по потреба, кога пристигнуваат  во депо извалкани. Перењто се врши на животни во одделен бокс.
· ПРИПРЕМА ЗА КОЛЕЊЕ
Пред почетокот на колење, одговорните лица ги вршат следните контроли:
· Хигиена на работници;
· Хигиена на простории;
· Контрола на опремата за омамување и целокупната опрема и машини за работа:
· Контрола на комори за ладење;
· Контрола на температура во стерилизатори.
Доколку сите горе наведени услови се исполнети, процесот на колење може да започне.
· ФИКСИРАЊЕ И ОМАМУВАЊЕ
Животните се насочуваат низ коридор кон делот/простор за омамување каде еден вработен ги презема на влезот и ги фиксира рачно, така што за вработениот кој извршува омамување со електрични клешти да биде обезбеден целосен пристап кон главата на животното. Задолжително пред колењето животните мора да бидат омамени, за да се елиминираат болката и стресот при колењето. Омамувањето  задолжително  се извршува само од лица, кои имаат поминато соодветна обука за извршувањето на таа операција. Омамувањето се врши со електрична клешта.
Се следат некои основни принципи, кои што се показател за правилното извршување на омамувањето: 
· животното паѓа на земјата без да прави никакви обиди за да стане или се исправи;
· телото и мускулатурата на животните се во состојба на тоничен грч;
· нормалното  и ритмично дишење е  запрено;
· погледот на животното е фиксиран право напред, така што очните јаболчници  се неподвижни;
· го нема корнеалниот рефлекс;
        -    вилицата е отпуштена, а јазикот испаднат од усната шуплина.
Животното треба да биде во безсознание доволно долго време, за да може искрварувањето да доведе до загуба на доволна количина на  крв и се предизвика  смрт поради недостаток  на кислород во мозокот /мозочна аноксија/ - смртта треба да настапи пред животното да се врати во сознание после омамувањето. Омамување не се врши, ако животното не може да биде искрварено веднаш после тоа.
Кај јагнињата/овците омамувањето се врши со електрична струја при што се предизвикува  електроплектичен шок или епилептична состојба на мозокот со две фази - тоничен грч  (10-20 сек.), а потоа  клоничен грч (15-45 сек.) за време од 30-60 сек.. Кај овој метод искрварувањето треба да се изврши во рамките на тие две фази, во спротивен случај животното може да дојде во сознание.
Се користи наизменична струја со посредство на  две електроди, кои што се поставуваат од двете страни на черепот (мозокот) со помош на клешта. 
Електродите не се поставуваат на чувствителни зони како што се очите, внатрешната страна на увото или ректумот.  Недопустливо  е едната електрода да биде поставена на вратот зад ушите, а другата под челото. Се користат следниве препорачани  параметри за јачината на струјата и времето за електрично омамување.
	Возрасна категорија на животно

	Ампери
	Волти
	Време /сек./

	Овци/кози
	1,0 – 1,25 A
	75-125
	Макс.10/ до ЕШ /

	Јагниња/јариња
	Min. 1,0 A
	100 и пониска волтажа
	 од 5 – 10 сек.


· ЕШ -  електроплексичен шок
Во кланицата омамувањето на јагне  се врши со електричен шок - електрична клешта со напон од 85 V и јачина од мин. 1,0 А. Животното се омамува така што клештата се става на слепоолниците во времетраење од 5 секунди.
Во кланицата омамувањето на овци/ кози  се врши со електричен шок - електрична клешта со напон од 90 до 120  V и јачина од 1, 25 А. Животното се омамува така што клештата се става на слепоолниците во времетраење од 10 секунди.
Опремата за електрично омамување има инструмент за мерење на напонот на полнење и ја спречува работата на апаратот, ако минимумот што се бара не може да се пренесе. Има инкорпорирано звучен и светлосен сигнал кој ја покажува должината на времетраењето на апликацијата на животното.
Опремата за омамување е поврзана со инструмент кој јa покажува волтажата и електричниот напон и е сместен на видливо место за вработениот.
 	Зашеметеното животно со помош на специајлни куки со синџири прицврстени за метатарзусот на една од задните нозе се дига на колосекот за искрварување.
· ЗАКАЧУВАЊЕ НА ЛИНИЈА ЗА КОЛЕЊЕ
По омамувањето, зашеметеното животно се закачува на задните нозе и оди на колење и искраваруање.
· КОЛЕЊЕ И ИСКРВАРУВАЊЕ 
Колењето се изведува со целосното пресекување на сите ткива на вратот од ветралната страна. Со фиксирање и подигнување на главата со слободната рака, ножот со тесно и долго сечило се забодува во вратната мускулатура непосредно под тилната коска и со брзо притискање на коските на долната вилица кон подот се пресекуваар мускулите на вратот и крвните садови од двете страни на вратот, а потоа резот оди под гркланот и грлото. При ова се внимава да не се пресечат хранопроводот и душникот. Употребениот нож се мие од крвта прво со ладна вода а потоа се става во серилизатор и се стерилизира на температура не пониска од 83o С . 
Процесот на колење не почнува пред да се достигне температура во стерилизаторите не пониска од 83 Сo . Периодично температурата во стерилизатори се следи со калибриран термометар. Температурата во стерилизаторот треба да биде над 830С.
Животните треба да бидат искрварени што е можно побрзо (за најмалку една минута) после омамувањето, на начин кој што гарантира потполно истекување на крвта. И задолжително пред животното да дојде во сознание.
· ОТСЕКУВАЊЕ НА РОГОВИ 
Роговите се отсекуваат со сатар, внимателно да не се оштети черепот и се фрлаат во  сад за конфискати, соодветно обележан. 
· ОТСЕКУВАЊЕ НА ПРЕДНИ НОЗЕ
Дисталните делови на предните нозе се отстрануваат со нож директно преку кожата односно се врши дезартикулација на карпалниот зглоб. Пресечените нозе се собират во истиот сад. Употребениот нож и сатар се мијат прво со ладна вода, а потоа се ставаат во стерилизатор и се стерилизираат на температура не пониска од 83o С.
· ОТСЕКУВАЊЕ НА ЗАДНАТА ДЕСНА НОГА И ЗАКАЧУВАЊЕ
Оваа операција почнува така што слободната нога се фиксира со кука забодена во скочниот набор на преминот на кожата во чапунката и со нож се прави рез од местото на убодот почнувајки од рудиментираните чапунки преку скочниот зглоб и каудомедијалната страна на бутот се до спојот на карличните коски во пределот на срамната коска. Со долги резови со нож, со повлекување, кожата се одвојува од внатрешната и надворешната страна на бутот и од бочната страна на тарзалниот зглоб и метатарзусот, одејки до крајот на направениот рез, дистално кон чапунките. По десартикулацијата на тарзалниот зглоб, со нож се одвојува и отсекува преостанатиот дел од кожата од предната површина на метатарзусот, веднаш над рожината над чапунките. Ослободената и отсечената нога се фрла во сад за конфискати соодветно обележан. Се прави рез со нож под ахиловата тетива. Ножот после секое сечење се мие и става во стерилизатор.
Работникот ја подига обработената нога фаќајки ја за делот покриен со кожа, внимавајки краевите од ослободената кожа да не се допират со обработениот дел на подколеницата и скочниот зглоб. Со другата рака ја закачува слободната нога со кука на колосекот и ја ослободува не обработената  лева  нога од ланецот. Куката се враќа на почетна позиција преку исклизна шина.
· ОТСЕКУВАЊЕ НА ЗАДНА ЛЕВА НОГА И ЗАКАЧУВАЊЕ
Се вршат истите операции како и кај задната десна нога. Отсечената нога се фрла во истиот сад за конфискати. Садовите со пресечени рогови и нозе се празнат во контејнер за време на пауза или после одредена партија на заклани животни. Потоа се мијат во определен простор за тоа и се враќаат на местото за префаќање на рогови и нозе.
· ОДВОЈУВАЊЕ НА КОЖАТА ОД БУТОВИТЕ И ОПАШОТ И ОБРАБОТКА НА РЕКТУМОТ
Ослободувањето на кожата продолжува од двете задни и бочни страни на бутовите, почнувајки од ослободените делови на подколеницата и се спушта паралелно до висината на ректумот така да ослободените краеви на кожата лежат влатко на влакно. Симнувањето на кожата на бутовите се изведува со нож со повлекување надолу. Со понатамошното повлекување од бочната страна и задната страна на бутовите и со повремено користење на нож, кожата се одвојува од ректумот и се свлекува од опашот така да остане фиксирана само на неговата долна страна. Со нож се засекуват перинеалните мускули на долниот раб на анусот, а потоа работникот со раката со која не работи со нож, навлекува полиетиленска кеса, доволно долга и го фиксира ректумот. Држејки го за надворешните прстенасти мускули и ја ослободува ретроперитонеалната врска со повлекување кон себе. Не пуштајки го ректумот од рака го повлекува кесето од раката и го навлекува на задното црево. Кај женските животни кесето се навлекува и на надворешните урогенитални органи (вагината и уретрите). Потоа заштитениот ректум и задното црево се враќаат во карличната празнина.
На крајот со нож или со повлекување се ослободува опашот, а кожата останува да виси со превиткано влакно на влакно во крсниот дел. После секоја операција ножот се мие со ладна вода и се стерилизира.
· ОДВОЈУВАЊЕ НА КОЖАТА ОД ТРУПОТ
Кожата се одвојува од трупот рачно со помош на палецот и тупаницата при што со другата рака се придржува и се повлекува нејзиниот ослободен дел. При изведувањето на овие постапки, ослободените краеви на кожата мора да бидат превиткани кон ниските необработени делови на трупот, влакно на влакно. Одвоената и превртената кожа, ослободена од  крсно - слабинскиот, грбниот и стомачно градниот дел и плешката, виси на подлакатницата на предните нозе. При продолжување со одвојувањето, кожата рачно се повлекува од предните нозе, гребенот од градите и вратот и останува да виси превртена на спојот на вратот и главата.
Во случај на загадување на трупот за време на спроведување на операцијата и во зависност од степенот на загадување и користената опрема се превземат следните постапки:
· При голема загаденост на трупот и опремата - сопирање на линијата за колење и отстранување на настанатите отстапувања;
· Труповите на јагне/овци пред настанатото отстапување, го завршуват процесот на доработка и се транспортираат до комората за оладување;
· Кај загадениот труп после симнувањето на кожата со стерилизиран нож се отстрануваат загадените делови, вработениот на линија ги мие и дезинфекцира раците и го менува ножот после секој рез и користи друг веќе стерилизиран нож. Доколку загадената површина е преголема целиот труп по завршување на останатите операции во можно нај краток рок се складира во комора за задржано месо. Независно од степенот на загаденост секој труп кај кој  имало загадување на површината од кожата се третира како несоодветен производ,  кој се складира во комора за задржано месо и со него се постапува во зависност од компетентната проценка на официјалниот ветеринар, после спроведување на контрола и/или после добивањето на резултатите од микробиолошка анализа;
· Доколку е потребно се спроведува чистење и дезинфекција на местото на самата линија и задалжително на користената опрема и потоа процесот на линијата за колење продлжува.

· ОДВОЈУВАЊЕ НА КОЖАТА ОД ГЛАВАТА
Одвојувањето на кожата од главата се изведува од страна на грбот со комбинација на резови од ножот и со повлекување на кожата назално во насока на носниот дел. Со фиксирање на ослободената кожа на трупот, прво се отсекува делот од кожата од долната страна на мандибулата, почнувајки од долната уста до резот направен при колењето. Потоа со нож делумно се одвојува кожата од страничните делови на главата и образите а со повлекување кон подот од тилниот и челниот предел на главата. На крај кожата се снимнува со нож од носниот предел и завршва со горната усна. Одвоената кожа преку исклизница се собира во контејнер наменат за кожи.
· ПОДВРЗУВАЊЕ НА ХРАНОПРОВОД
Прво се прави рез на долниот дел од вратот со што се ослободува трахејата, а по тоа хранопроводот рачно се одвојува од трахејата. По потискување на содржината на хранопроводот кон преджелудниците тој се подврзува.
· ОДВОЈУВАЊЕ НА НАДВОРЕШНИ ГЕНИТАЛНИ ОРГАНИ
Се одвојуват надворешните генитални органи. Кај молзните овци вимето се отсекува пред да се почне со одвојувањето на кожата.
· ОТВАРАЊЕ НА СТОМАЧНА ШУПЛИНА И ВАДЕЊЕ НА СТОМАЧНИ ОРГАНИ
По одвојувањето на надворешниот генитален орган и санитација на ножот, се отвара стомачниот зид, почнувајќи од пубичната регија, по должината на белата линија до рскавицата на градната коска.
Стомачните органи се повлекуваат кон направениот отвор со рака, внимателно се одвојува оментумот (марамицата) и се закачува на ченгелот распињача (двојка), aко се лепи на трупот, а ако не се лепи на трупот се одвојува во соодветна амбалажа. Стомачните органи, цревата, урогениталните органи, слезената и преджелудниците со хранопроводот, со исклучок на црниот дроб и бубрезите, се вадат во целост без раздвојување. При тоа хранопроводот внимателно се извлекува низ отворот на дијафрагмата, за да не дојде до оштетување на хранопроводот. После вадењето истите се обележуваат и се одлагаат на маса за преглед. По ветеринарниот преглед слезината се одвојува како СРМ материјал и се става во количка наменета за таа цел. Цревата преку исклизница одат во просторија за прифаќање на црева во цревара, каде како СРМ се одвојува и илеумот. Евисцерацијата продолжува со одвојување на урогениталните органи, кои се стават исто во сад за конфискати.Во случај на изливање на содржина од стомачните органи и во зависност од степенот на загадување на контактните површини од трупот и користената опрема се превземат следните постапки:
· При голема загаденост на трупот, опремата и работната површина сопирање на линијата за колење и отстранување на настанатите отстапувања;
· Труповите на јагне/овци пред настанатото несоодветство, го завршуват процесот на доработка и се транспортираат до комората за оладување;
· Кај загадениот труп после отстранување на стомачните органи со нож се отстрануваат загадените делови, операторот на линија го менува ножот после секој рез и користи друг веке стерилизиран нож. Доколку загадената површина е преголема целиот труп по завршување на останатите операции во можно нај краток рок се складира во комора за задржано месо. Независно од степенот на загаденост секој труп кај кој имало изливање на содржина од стомачни органи се третира како несоодветен производ, кој се складира во комора за задржано месо и со него се постапува во зависност од компетентната проценка на ветеринарниот инспектор по спроведување на контрола и/или после добивање на резултатите од микробиолошката анализа;
· Доколку е потребно се спроведува чистење и дезинфекција на местото на самата линија, и задалжително на користената опрема и потоа процесот на линијата за колење продлжува.
· ОТВАРАЊЕ НА ДИАФРАГМА И ОСЛОБОДУВАЊЕ НА ГРАДНИ ОРГАНИ- ОТСТРАНУВАЊЕ НА ЖОЛЧКА
Градните органи се вадат по пресекувањето на тетивните делови на дијафрагмата. Со повлекување на трахеата нагоре, заедно со белите дробови и срцето, градните органи се оставаат во природна анатомска врска со трупот преку медијастинумот и мускулниот дел на дијафрагмата и заедно со црниот дроб се ставаат преку работ на последниот пар ребра и рскавичниот крај на градната коска до завршување на ветеринарниот преглед, а потоа или се враќат во трупот или се одделуваат од трупот во количка за органи. Внатрешните органи во количка се обележуват групно со број на серија.
· ОБРАБОТКА НА ВНАТРЕШНИ ОРГАНИ 
После прегледот од официјалниот ветеринар, градните органи се носат на оладување. Доколку се бара оставање на градните органи заедно со трупот, после прегледот од официјалниот ветеринар тие се враќаат назад во трупот, а цревата со преджелудниците одат во просторија за прифаќање каде се одвојуват цревата од преджелудниците. Преджелудниците мануелно се чистат и мијат од содржината, а потоа одат на машинско чистење. Исчистените преджелудници се носат со количка во разладна комора за оладување. Цревата се одвојуват од мезентериумот и се врши отстранување на илеумот, кој потоа  како СРМ материјал се фрла во наменатиот за таа цел обележан сад.
Останатите црева се чистат од внатрешната содржина и се префрлат во мијалник каде се мијат и чистат обилно со вода, потоа се врзуваат, цедат од водата и со соодветна амбалажа се префрлуваат во комора за оладување, од каде се носат во просторијата за пакување на внатрешни органи, се пакуваат и складираат во комора за чување на спакувани внатрешни органи, или одат на замрзнување во комора за шоково замрзнување, а од таму во комора за одржување на  -18 Сo.
· ПЕРЕЊЕ НА УБОДНА РАНА И ГЛАВА
Се мијат само крвавите површини на вратовите и главата.
· ОТСТРАНУВАЊЕ НА ГЛАВАТА, Р´БЕТНИОТ МОЗОК И ОВОЈНИЦИ КАЈ ОВЦИ
Одвојувањето на главата од трупот е ризик за загадување на месото со  цереброспиналната течност или р´бетен мозок како СРМ материјал. За одвојување на главата се користи двоножниот метод-еден нож за сечење на вратните мускули до атласот, а потоа другиот за сечење на р´бетниот столб. По отсекувањето, главите се стават во соодветно обележан сад за СРМ материјал. Одстранување на р´бетниот мозок со мембраната, со препарирање со нож и кука кај труповите кај кои се врши сечење на полутки. Количките за конфискат и делови кои не се наменети за јадење, по завршување ма раборниот процес се чистат, мијат и дезинфицираат во простор наменат за таа цел.

· ТРИМУВАЊЕ НА ТРУПОВИ
На ова место се отстрануваат  останатите делови кои не се за јадење (трахеа, жолчна кесичка, убодната рана) или доколку има видливи загадени површини. Се врши преглед на труповите од официјален ветеринар. Хигиенски исправниот труп продолжува понатаму во процесот на производство, а сомнителниот труп се носи во комора за задржано месо. Понатамошната проценка за месото од сомнителен труп зависи од резултатот од лабораторската анализа или од одлуката на официјалниот ветеринар, доколку нема спроведена лабораторска анализа. Доколку не постои сомнение задржаното месо се носи во комора за ладење. Доколку постои сомненеие и има потврда од лабораториска анализа за отстапување, задржаниот  труп нештетно се отстранува. 
· ОТСЕКУВАЊЕ НА ГЛАВИ КАЈ ЈАГНИЊА
На барање на клиент после тримувањето, се сечат главите на јагнињата, се ставаат во количка и се носат во комора за оладување.
· ПРЕКАЧУВАЊЕ (НА ГРУПНИ ЧЕНГЕЛИ)
Се ослободуват јагнињата/овците од поединечните куки и се закачуваат на шестокраки чингели. Тука се врши ветеринарен преглед и обележување на труповите со здравствен печат. Ослободените поединечни чингели преку повратната линија се враќаат на почетокот на линијата, меѓувремено се врши нивното миење и стерилизација со посебна опрема.
· ОЛАДУВАЊЕ И ОДРЖУВАЊЕ
 t  НА КОМОРА  ОД  0 ДО 4˚С ; t НА МЕСО ДО 7 ˚С ; 
 t  НА КОМОРА  ОД 0 ДО 2˚С;  t НА ВНАТРЕШНИ ОРГАНИ  ДО 3 ˚С
Jагнешките/овчите трупови/половинки и обработени внатрешни органи се сместуваат во комори за оладување,  каде месото требе да се олади на температура до +7 Сo, а внатрешните органи на температура до +3 Сo..
Доколку се бара внатрешните органи да останат со трупот- месото и трупот се оладуват до достигнување на температура до +3 Сo.
· ПАКУВАЊЕ НА ВНАТЕШНИ ОРГАНИ
 После оладувањето главите на јагнешките трупови заедно со оладените внатрешни  органи  можат да одат на пакување во просторија за пакување и складирање во комора за чување на спакувани оладени внатрешни органи или да одат на замрзнување во комора за шоково замрзнување на температура t -35 ˚С до -40˚С, до достигнување на температура од – 18 ˚С, а од таму во комора за одржување на -18 ˚С.
· ЕКСПЕДИЦИЈА
 Откако јагнешките/овчите трупови/половинки и внатрешни органи ќе постигнат соодветната температура (до 7 Сo месото-трупот/половини, а внатрешните органи до +3 Сo. или -18 Сo., односно месото-трупот до +3 Сo, доколку внатрешните органи останат во трупот)  истите се припремаат за утовар во камиони - ладилници. Доколку клиентот бара главите од оладено јагне остануват кон трупот, истите се завиткуват во најлон кеси.
Труповите/половинките и спакуваните органи се вагаат. Транспортното возило се проверува за хигиенска состојба, исправност и достигната соодветна температура во транспортниот дел. Во возилото не се товари месо кое во зависнот од технологијата на обработка нема достигната содветната температура при оладување. Ослободените за време на утовар чингели се редат во посебна количка и се чистат, мијат и дезинфицираат во просторија намената за таа цел и се враќаат на местото за прекачување. 
СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје -Подружница КОЖАРА.
Пристапот до овој комплекс е преку локален пат кој се одвојува лево од патот Прилеп – Македонски Брод. Патот делумно е асфалтиран, а дел е тампониран. Пристапот во делот за вработени и возилата е преку контролна рампа/порта. Манипулацијата и паркирање на лесните и тешките возила е внатре во комплексот на асфалтирано плато и неасфалтирано плато. Сите објекти во комплексот се со катност П – приземни, сите од објектите се ориентирани кон сообраќајниците и кон платото. Сето ова може да се види од сателитска снимка каде што е прикажана е микролокација на СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје - Подружница КОЖАРА.
Плацот е целосно заграден со ограда со два влеза т.е. излези. Едниот влез/излез е за вработени, а другиот влез е за транспортни возила кои доставуваат сурова кожа за обработка. И двата влезови/излези функционално се поврзани со објектот кланица Влезовите се на источната страна од кожарата кон локалниот пат со кој кожарата е поврзана со градот Прилеп.                                                  
.Работни простории во СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје - Подружница КОЖАРА
	1. Рампа/порта 

	2. Утоварна рампа (експедициона)

	3. Истоварна рампа

	4. Хала (кожара)

	5. Помошни простории

	6. Санитарни простории

	7. Трпезарија

	8. Канцеларија



 	Канцеларијата e во функција на административната и ветеринарната служба (официјалниот ветеринар). 
	Во трпезаријата не се подготвува храната, туку подготвена се донесува и се дели на вработените. Санитарните простории служат за  за пресоблекување на работниците од нечистата облека, а помошните простории за складирање на средства за чистење и дезинфекција на објектот и опремата.
	Кожарата (хала)
 Објекотот кожара внатрешно е преграден со изолациона преграда и поделен на два дела:
·  Дел за прием, складирање и обработка  на сурова кожа, функционално поврзан со истоварната рампа.
· Дел  за припремање на обработени кожи за експедиција, функционално поврзан со утоварната рампа (експедициона).
· Едниот дел (дел за прием, складирање и обработка  на сурова кожа) е доопремен со опрема – систем за ладење кој се користи по потреба при складирање на кожите. И двата дела како една целина кожара – хала се во функција на кланицата од која се генерираат сурови кожи за обработка (кроење, солење) и складирање.
Kожарата е опремена со соодветна опрема за непречено и квалитетно остварување на  процес на обработка (кроење, солење) и складирање на кожите со следната опрема:	
	- Палети за солени кожи

	- Палети за балирани кожи

	- Вага

	- Маса за окројување на кожи 

	- Машина за солење на кожи

	- Количка за отпад од окројувањето на кожите

	- Палетар

	- Систем за ладење


Дозволена температура на работните простории на објекти од ваков тип е амбиентална температура.
Вентилацијата во кожарата е природна и решена е со прозори кои се отвараат и затвораат. 	
Осветлувањето во кожарата е со неонски светилки. Дополнителна можност за природно проветрување и осветлување овозможуваат прозорите. Во кожарата се работи во зависност од работата на кланицата, односно кога во кланицата има колење, во кожарата се врши обработка на добиените кожи и во зависност од тоа дали има добавување на кожи за обработка од друг добавувач - кланица.
Во кожарата постојат истоварна рампа и утоварна рампа. На истоварната рампа се доставуваат кожите кои треба да се примат, обработат и складираат, додека на утоварната рампа рампа се доставуваат обработените кожи кои одат за извоз или внатрешен промет.
Струја на локацијата за остварување на  производниот процес се користи од електричната мрежа која се превзема како индустриска струја, за таа намена во инсталацијата е поставен трансформатор 10 KЊ; произведен во 1984 година, 20(10)/0,4 KW; 630 KVА; а целосното одржување припаѓа на ЕВН Македонија.
Потребната количина на вода за задоволување на потребите на овој објект како технолошка, санитарна, се обезбедува од меѓуградскиот водовод “Студенчица. Доводот на водата од постојаната водоводна мрежа до локацијата е изведен со цевки Ф=80мм. Сите надворешни водоводни линии се водат во ровови заштитени од замрзнување. Топлата вода се загрева во бојлер во кој се загрева на струја. Отпадната технолошка вода која количински е занемарлива, од причина што отпадната вода  ја чини водата која излегува од објектот единствено кога се врши само миење на подната површина. Истата претходно поминува низ сепаратор (таложник) и предвидено е да се одведува во собирен бетонски резервоар за отпадна вода. Сепараторот (таложникот) е поставен на приближно 20м од кожарата со цел водата да се движи по пат на гравитација. А собирниот бетонски резервоар за отпадна вода предвидено е да биде непосредно после сепараторот (таложникот), односно поврзан со последниот испуст на отпадната вода. По исполнување на собирниот бетонски резервоар, отпадната вода се извлекува со цистерни во сопственост на Јавно Комунално Претпријатие Комуналец, Прилеп, за кое извлекување постои договорна соработка.
За противпожарна заштита поставени се ПП апарати 
Цврстиот технолошки и комунален отпад од кожарата се собира во контејнери и се превзема од Јавно Комунално Претпријатие Комуналец, Прилеп. Влез на невработени лица во кожарата, не се дозволува.



Опис на технолошки процес на прием, солење, складирање и експедиција на јагнешки кожи во кожара
Доставувањето на јагнешки кожи од добавувач (кланица) во сопственост на СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт – импорт Скопје, Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА с. Мажучиште, Прилеп и друг добавувач (кланица), до објектот кожара се обезбедува со товарно возило кое го обезбедува кланицата и товарно возило кое го обезбедува добавувачот кога се доставуваат од друга кланица. Доставените јагнешки кожи се истовараат на истоварна рампа. Од истоварната рампа се внесуваат во објектот-кожара во делот каде се врши обработка на кожите: кроење, солење и складирање. Јагнешките кожи се обработуваат, на начин при што најпрво се врши нивно окројување, солење со сол и складирање до експедиција. Окрјувањето на кожите се врши рачно, со цел оформување на кожите. Солењето се врши на машина за солење, со сол.
	Солените јагнешки кожи се редат на палети по серии (сериски број) и остануваат најмалку 28 дена во сол, а палетите со солени јагнешки кожи се поставуваат на определени места за нивно складирање. Согласно Упатството за изготвување на сериски број и лот број ПП У 7.5 солените јагнешки кожи на палетите се означуваат со сериски број, кој е составен од следните податоци:
-  Датум на колење (серија), а содржан е како податок во Формуларот за нус производи од животинско потекло-кожа, кој се доставува како придружен документ со кожите кои се примаат во кожарата
 -  Код на добавувач (1 или 2) со кој е идентификуван добавувачот на кожите, односно кланицата, од каде потекнуваат кожите, а содржан е во Список на добавувачи ПП С 7.8. 
Серискиот број се евидентира во колона на Дневник за прием и складирање на кожи ПП Д 11.2, и дава информации за потеклото и датумот на добивање на јагнешките кожи кои ќе бидат утоварени на одреден датум и одреден реден број на палета при екпедицијата. Серискиот број идентификува одреден број на кожи од одреден датум на колење и одреден добавувач и се става на серијата кожи кои се идентификуваат со тој број, на палетата за солени кожи.
	Во случаевите кога една палета е исполнета со солени јагнешки кожи од една серија, кожите на палетата се обележуваат со еден сериски број. 
	Во случаевите кога една палета е исполнета со солени јагнешки кожи од повеќе серии секоја серија кожи одделно се обележува со сериски број и се прави физичко разграничување на сериите на една иста палета со амбалажен материјал – најлон или картон.
	Солените јагнешки кожи кога се подготтвуваат за експедиција се тресат од солта, се редат на палети по истите серии и се балираат, а потоа палетите со балирани  кожи се поставуваат на одредени места за експедиција. 
	Согласно Упатството за изготвување на сериски број и лот број ПП У 7.5 палетите со балирани кожи се означуваат со лот број, кој е составен од податоци: 
· Датум на (утовар) експедиција
· Реден број на палета од утовар
Лот бројот се евидентира во колона на Дневник за прием и складирање на кожи ПП Д 11.2 и е податок кој дава информации за датумот на утовар и бројот на палета со јагнешки кожи со одредени сериски броеви, за кои се знае потеклото и датумот на добивање
Лот бројот  исто така се става на палетата со балирани кожи со која се идентификуваат кожите кои се подготвуваат за екпедиција на тој датум.
Палетите со балирани  кожи  потоа се носат на  утоварна рампа  (експедициона) од каде се товараат во товарни возила и се носат до клиенти каде се обработуваат до финални производи.  
	Отпадот во објектот кожара кој се генерира при технолошкиот процес го чинат остатоци од кожи кои се добиваат при окројување, со цел оформување на кожите,  се става во количка за НПЖП-кожа и со истата преку рампа се одлага во контејнер, кој е сместен до самата рампа и наменет за НПЖП-кожа добиен при окројување на кожите.
 	Контејнерот со НПЖП-кожа го подигнува ЈКП Комуналец, Прилеп со кое СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт – инпорт Скопје, Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА с. Мажучиште, Прилеп има остварено договор за соработка.
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Приложете организациони шеми и други релевантни податоци. Особено да се наведе лицето одговорно за прашањата од животната средина.
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Управител
	Целосна одговорност за работата на објектот ја има Управителот, која вклучува одговорност за целокупното производство, одржување на опремата и контрола на готовиот производ. Назначува извршители на работни места; Ги потпишува сите документи поврзани со работењето на друштвото, врши контрола на целокупното работење на друштото; Се грижи за намирување на обрските, наплатата на побарување и ликвидноста на работењето. Потпишува договори за работа и издава акти од областа на работните односи; Идентификација, контрола, мониторинг, превенција од хаварии; Навремено оневозможување и одстранување на сите нарушувања како во работната, така и во животната средина преку: обука и оспособување на работниците за внимателна и безбедна работа со опремата и заштитните мерки при манипулација со истите и материите што се применуваат; навремена контрола и одржување на опремата во добра работна функција и примена на лична заштита и заштитни средства; примена на ПП заштита.
Раководителот на кланицата и кожарата
Обука на вработените за безбедност и здравје при работа и работни упатства.  Вработените во овој објект работат во зависност од обемот на превземените активности во една смена, а бројот на вработените кои директно се вклучени во технолошкиот процес, варира од потребите.
Во процесот на работата  и контролата на кланицата и кожарата како и во имплементација на системите за намалување и третман на емисиите во медиумите на животната средина се во надлежност на управителот, додека за секоја неправилност во технолошкиот процес во кланицата и кожарата, вработените имаат обврска да го информираат управителот на инсталацијата. 
Лице одговорно за имплементација и одржување на HACCP и Предусловни програми – воспоставува контрола во однос на намалување на ризици и потенијални опасности на минимум со ставање на комплетен надзор врз критичните контролни точки, спроведување на корективни мерки во однос на хигиенска пракса и производна пракса, микробиолошки критериуми како и сите принципи на HACCP –системот. Во согласност со поставениот систем на управување, секој од вработените има обврска во однос на заштитата на животната средина, но најмногу управителот и лицето одговорно за HACCP и Предусловни програми. Овие обврски се однесуваат на мониторинг на комплетната опрема од технолошкиот процес, со цел да се намалат емисиите,  спречување на потенцијални хаварии, како и спроведување на обуки, со цел да се подигне свеста за заштита на животната средина. 
Управителот во соработка со одговорните лица на процесите се одговорни за заштита на животната средина со постојано подобрување на работните процеси и производите ја дефинираат политиката за заштита на животната средина. Политиката за заштита на животната средина го изразува разбирањето, определбата, стратегијата и одговорноста на раководството за обезбедување на услови за работа кои нема да претставуваат никаква опасност за загадување на животната средина. Сите вработени во Друштво за производство, трговија и услуги СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје -Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп мораат, без отстапки и во секој момент да ги исполнуваат барањата на системот за управување на животната средина. Отстапувањето од обврските пропишани во постапките за управување на животната средина, може да доведе до сериозни последици по животната средина, а со тоа и до несогледливи последици по угледот на инсталацијата. 
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Приложете листа на суровините и горивата кои се користат, како производите и меѓупроизводите. Пополнете ја следната табела (додадете дополнителни редови по потреба)
СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје-Подружница КЛАНИЦА   
с. Мажучиште, Прилеп е објект во кој основни производи се: 
Разладено месо и разладени/замрзнати органи и тоа:
· Разладено месо од ситен добиток (овци, јагниња/кози, јариња)
· Разладено месо од крупен добиток (говеда)
· Разладени органи и замрзнати органи (говеда, овци, јагниња/кози, јариња)
Сите производи се со запазени карактеристики: изглед, боја, структура, конзистенција и други органолептички својства карактеристични за секој производ поодделно.  Месото е со максимална температура од +7 0С во внатрешност и мора да биде хигиенски исправнo и чисто, да не е мувлосано и извалкано со содржината од внатрешните органи или од нивни делови, да не содржи туѓи материи и да нема миризба што не е својствена за месо. Органите се со  максимална температура од +3 0С во внатрешност и мора да бидат хигиенски исправни. Разладеното месо се обележува со здравствен печат на кој е ставен бројот под кој е регистрирана кланицата и со декларација, додека органите кои се спакувани се декларираат со декларација. За производите се подготвува декларација во која е наведен називот на производот, датум на производство, температурата на чување со упатство за чување, серија, место колење/добивање, потекло. Разладеното месо од ситен добиток (јагне) наменето е за домашен и странски пазар. Разладеното месо од крупен (говеда) добиток наменето е за пласман на домашен пазар. Суровини  кои се користат за добивање на производите се: јагне/јаре, овца/коза и говеда. 
Во разладниот систем циркулираaт амонијак и фреон R 404A.  Амонијакот е соединение на азотот и водородот со хемиска формула NH3. При стандардни услови амонијакот е гас. Тој е отровен и корозивен за некои материјали и има карактеристичен мирис. Безбоен, врие на -33.7 °C, a се стврдува на -75 °C. Лесно се раствара во вода. Амонијакот има термодинамични својства кои го прават погоден да се користи како расладно средство, бидејќи лесно преминува во течна состојба под притисок, па се користи во сите разладни уреди и системи. Тој е токсичен и делува иритирачко, делува корозивно на легурите од бакар, со што ја зголемува можноста за да протече и да предизвика голем ризик. 
Фреонот 404 А е синтетички разладен гас кој спаѓа во група на фреонски гасови кои не го оштетуваат озонскиот слој, но исто така како и останатите штетни гасови делува негативно на животната средина.

Табеларниот преглед на суровини, производи и помошни материјали даден е во продолжение.

	Реф. број или шифра
	Материјал/ Супстанција
	CAS број
	Категорија на опасност
	Моментално складирана количина
	Тони / Годишно
	R и S фраза

	С у р о в и н и

	1
	Јагниња
	/
	/
	/
	318/ч
	/

	2
	Говеда
	/
	/
	/
	19/ч
	/

	3
	Овци
	/
	/
	/
	125/ч
	/
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	Реф. број или шифра
	Материјал/ Супстанција
	CAS број
	Категорија на опасност
	Моментално складирана количина
	Тони / Годишно
	R и S фраза

	4
	Најлон кеси
	
	
	/
	10.000 парчиња/3кг
	

	5
	Најлонски вреќи
	
	
	/
	1.000 парчиња
	

	6
	Манила
	
	
	/
	50кг/год
	

	7
	Средство за чистење
Nowa  FLA 710 S-алкален одмастувач
	
	Надразувачко
	20 литри
	60 литри
	R :36/38
S: 2, 26, 28.1,37, 46, 35

	
	Содиум Хидроксид

	1310-73-2
	Надразувачко
	компонента во средството
	компонента во средството
	R :35

	
	
Содиум метасиликат 5 -хидрат

	10213-79-3


	
Надразувачко
	
компонента во средството
	
компонента во средството
	R 34  R 34
R 37  R 37

	8
	Средство за чистење
Nowa  ISR 700 – пенливо средство за чистење и дезинфекција
	
	

Нагризувачко
	20 литри
	60 литри
	/



	Реф. број или шифра
	Материјал/ Супстанција
	CAS број
	Категорија на опасност
	Моментално складирана количина
	Тони / Годишно
	R и S фраза

	9
	Kалиум хидроксид
	1310-58-3
	Нагризувачко
	компонента во средството
	компонента во средството
	R: 22, 31, 34, 35
S: 2, 26, 28,
37/39,45

	
	Натриум хипохлорид
	7681-52-9
	Нагризувачко
	компонента во средството
	компонента во средството
	R: 22,35
S: 1/2,26,36/37/39,45

	
	C 12-18
Алкилметиламин оксид
	68955-55-5
	Нагризувачко
	компонента во средството
	компонента во средството
	R: 38,41,50 S: 2,26,29,39,46,61

	10
	Средство за чистење
Nowa SLR 600 – кисело средство за чистење и дезинфекција
	
10213-79-3
	
Нагризувачко
	20 литри
	20 литри
	R: 34
S: 2, 26, 28,1,35, 36/37/39, 46

	
	Фосфорната киселина


	

7664-38-2
	Нагризувачко
	компонента во средството
	компонента во средството
	R: 34
S : 2, 26, 28,1,35, 36/37/39, и 46


	С у р о в и н и - Ф л у и д и

	11
	Вода
	/
	/
	/
	3500 м3
	/

	12
	Електрична енергија
	/
	/
	/
	119.660 kw
	/

	13
	Амонијак
	7664-41-7
	Toxic (T)
	350 кг.
	100 кг
	R:10,23,34,50
S:9,16,26,36,37,39,45,61

	14
	Фреон 404 А
	
354-33-6
	Toxic (T)
	10 кг
	25 кг
	



1. [bookmark: _Toc117779400][bookmark: _Toc117829444][bookmark: _Toc117906706][bookmark: _Toc117907164]Во случај каде материјалот вклучува одреден број на посебни и достапни опасни супстанции, дадете детали за секоја супстанција.		
2. Закон за превоз на опасни материи (Сл. Лист на СФРЈ бр. 27/90, 45/90, Сл. Весник на РМ 12/93)
3. Според Анекс 2 од додатокот на упатството
4. Chemical Abstracts Service 

СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје–Подружница КОЖАРА с. Мажучиште, Прилеп е објект во кој основни производи се: 
Окроени и солени јагнешки, овчки, јарешки, козешки кожи

Табеларниот преглед на суровини, производи и помошни материјали даден е во продолжение.
	Реф. број или шифра
	Материјал/ Супстанција
	CAS број
	Категорија на опасност
	Моментално складирана количина
	Тони / Годишно
	R и S фраза

	С у р о в и н и

	1
	Сурови кожи
	/
	/
	/
	2540/ден
	/
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	Реф. број или шифра
	Материјал/ Супстанција
	CAS број
	Категорија на опасност
	Моментално складирана количина
	Тони / Годишно
	R и S фраза

	2
	Средство за чистење
Nowa  FLA 710 S-алкален одмастувач
	
	Надразувачко
	20 литри
	60 литри
	R :36/38
S: 2, 26, 28.1,37, 46, 35

	
	1.Содиум Хидроксид

	1310-73-2
	Надразувачко
	компонента во средството
	компонента во средството
	R :35

	
	
2.Содиум метасиликат 5 -хидрат

	10213-79-3


	
Надразувачко
	
компонента во средството
	
компонента во средството
	R 34  R 34
R 37  R 37

	3
	Средство за чистење
Nowa  ISR 700 – пенливо средство за чистење и дезинфекција
	
	

Нагризувачко
	20 литри
	60 литри
	/



	Реф. број или шифра
	Материјал/ Супстанција
	CAS број
	Категорија на опасност
	Моментално складирана количина
	Тони / Годишно
	R и S фраза

	4
	1.Kалиум хидроксид
	1310-58-3
	Нагризувачко
	компонента во средството
	компонента во средството
	R: 22, 31, 34, 35
S: 2, 26, 28,
37/39,45

	
	2.Натриум хипохлорид
	7681-52-9
	Нагризувачко
	компонента во средството
	компонента во средството
	R: 22,35
S: 1/2,26,36/37/39,45

	
	3.C 12-18
Алкилметиламин оксид
	68955-55-5
	Нагризувачко
	компонента во средството
	компонента во средството
	R: 38,41,50 S: 2,26,29,39,46,61

	5
	Средство за чистење
Nowa SLR 600 – кисело средство за чистење и дезинфекција
	
10213-79-3
	
Нагризувачко
	20 литри
	20 литри
	R: 34
S: 2, 26, 28,1,35, 36/37/39, 46

	
	1.Фосфорната киселина


	

7664-38-2
	Нагризувачко
	компонента во средството
	компонента во средството
	R: 34
S : 2, 26, 28,1,35, 36/37/39, и 46


	С у р о в и н и - Ф л у и д и

	6
	Вода
	/
	/
	/
	100 м3
	/

	7
	Електрична енергија
	/
	/
	/
	119.660 kw
	/

	8
	Фреон 404 А
	
354-33-6
	Toxic (T)
	5 кг
	5 кг
	

	9
	NaCL
	CAS
764
7-14-5
	Nontoxic
	350 кг
	
150.000  кг
	R40
S 24-25



[bookmark: _Toc122514969][bookmark: _Toc122772736]Цврст и теЧен отпад
Во долната табела вклучете го целиот отпад што се создава, прифаќа за повторно искористување или третира во рамките на инсталацијата (додадете дополнителни редови по потреба). 
Отпадната технолошка вода од кланицата која претходно поминува низ сепаратор (таложник) се одведува во собирен бетонски резервоар (јама) за отпадна вода. Во инсталацијата изведена е внатрешната канализација со која целосно се врши одводнување на технолошките отпадни води и фекалната канализација и така одвоено се изведуваат надвор од објектот се до собирниот бетонски резервоар (јама) за отпадна вода. Отпадните технолошки води од работниот дел на кланицата прво поминуваат низ сепаратор (таложник), а потоа се водат надвор од дворната површина преку канализационен цевковод со ф=300 мм до собирниот бетонски резервоар (јама) за отпадна вода. Пред сепараторот (таложникот)  има груба решетка и сито за грубо пречистување на водата со димензии на отворите 73мм. Сепараторот (таложникот) е поставен на приближно 15м од кланицата со цел водата да се движи по пат на гравитација. А собирниот бетонски резервоар (јама) за отпадна вода се наоѓа непосредно до преградниот ѕид на кланицата. Собирниот бетонски резервоар (јама) за отпадна вода е со капацитет од 340 м3. По исполнување на собирниот бетонски резервоар (јама), отпадната вода се извлекува со цистерни во сопственост на Јавно Комунално Претпријатие Комуналец, Прилеп, за кое извлекување постои договорна соработка. 
Отпадната технолошка вода од кожарата која количински е занемарлива, од причина што отпадната вода  ја чини водата која излегува од објектот единствено кога се врши само миење на подната површина. Истата претходно поминува низ сепаратор (таложник) и предвидено е да се одведува во собирен бетонски резервоар за отпадна вода. Сепараторот (таложникот) е поставен на приближно 20м од кожарата со цел водата да се движи по пат на гравитација. А собирниот бетонски резервоар за отпадна вода предвидено е да биде непосредно после сепараторот (таложникот), односно поврзан со последниот испуст на отпадната вода. По исполнување на собирниот бетонски резервоар, отпадната вода се извлекува со цистерни во сопственост на Јавно Комунално Претпријатие Комуналец, Прилеп, за кое извлекување постои договорна соработка.

Останатиот цврст технолошки и  комунален отпад  од кланицата и кожарата се одлага во контејнерите 
Целокупниот отпад, комунален и технолошки се собира од страна на Јавно Комунално Претпријатие Комуналец, Прилеп, со кого Друштво за производство, трговија и услуги СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје -Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп има договорна соработка. Видовите, количините и постапките за отпадите прикажани се во табела што следи:











	
Реф. бр.
	Вид на отпаден материјал
	Број од Европски каталог на отпад
	Количина
	Преработка / одложување
	Метод и локација на одложување

	
	
	
	Колич месец тони
	Год колич. 
	
	

	1
	Комунален отпад
	20 03 01
	0.053
	0.63
	Се собира во контејнер
	ЈКП го транспортира на депонијата 

	2
	Талог од сепаратор

	10 13 14  
	/
	200 кг.
	Се црпи во количка и се отстранува со технолошкиот отпад
	ЈКП го транспортира на депонијата 

	3
	Отпадна амбалажа – ПВЦ вреќи
	15 01 02
	10 парчиња
	70 парчиња
	Се собира заедно со комуналниот отпад во контејнери
	Контејнерите ги празни ЈКП „Комуналец”

	4
	Отпад од животинско потекло (технолошки отпад)
	02 02 02
	/
	215.000 kg
	Се одлага во посебни контејнери 
	ЈКП го транспортира на депонијата

	5
	Отпадна сол од солење на кожите
	04 01 99
	/
	25.000
 Kg
	Се одлага во посебни контејнери
	ЈКП го транспортира на депонијата

	6
	Материјали несоодветни за консумирање и преработка
	02 02 03
	/
	1000 kg
	Се одлага во посебни контејнери
	ЈКП го транспортира на депонијата

	7
	Мил од миење и чистење
	02 02 01
	/
	10 kg
	Се црпи во количка и се отстранува со технолошкиот отпад
	ЈКП го транспортира на депонијата

	8
	Отпадна технолошка вода
	02 02 02
	/
	3600 м3
	Се црпи во количка и се отстранува како технолошки отпад
	ЈКП го извлекува со цистерни



Отпадот кој ретко и повремено се генерира се контролира на начин што, времено се складира на одредени мeста во делокругот на објектот или самиот објект, како следи:
-   метален сад собирање на крпи и други останати бришачи за масло и остатоци од масло
- палета за одлагање на садови за амоњак, садови од средства за чистење и дезинфекција, садови за метиленско сино, садови за боја која се користи за здрвствен печат.
-  палети за метален отпад, делови од машини и опрема, инвентар и сл.
-  палети за дрвен отпад, остатоци од палети и сл.
-  палети за отпад од електроматеријали
и потоа надвор од објектот се одлага од  страна на фирми со одобрена дејност за откуп и собирање на таков вид на отпад. СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје -Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп има договорна сорабтка со фирма за одлагање на отпадни материјали, со фирма за превземање на отпадни масла и фирма за одлагање на електроматеријали.
[bookmark: _Toc117779403][bookmark: _Toc117829447][bookmark: _Toc117906709][bookmark: _Toc117907167][bookmark: _Toc122153468][bookmark: _Toc122514970][bookmark: _Toc122772737]емисии во атмосферата
Приложете листа на сите точкасти извори на емисии во атмосферата, вклучувајќи и детали на котелот и неговите емисии. Опишете ги сите извори на фугитивна емисија, како на пр. складирање на отворено.  
Емисии од котли во инсталацијата  во моментов на пишување на овој документ не постои.
За потребите на кланицата во период на нејзино градење, изградена е и котлара, предвидена да работи на нафта. Котларата своевремено била во функција на кланицата во рамките на ООЗТ во склоп на компанијата „Центропромет” од Прилеп. Меѓутоа во рамките на инсталацијата Гудас Мит Дооел, Скопје кланица и кожара, односно по постапката на присоединување со бришење, СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје - Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп котларата не се користи, односно не е во функција на кланицата 
[bookmark: _Toc117779405][bookmark: _Toc117829449][bookmark: _Toc117906711][bookmark: _Toc117907169]




















Само за котли со моќност повеќе од 250 кW, малите котли се исклучени.
	[bookmark: _Toc117779402][bookmark: _Toc117829446][bookmark: _Toc117906708][bookmark: _Toc117907166]Извор на емисија
	Детали за емисијата
	Намалување на загадувањето

	Референца/бр. на оџак
	Висина на оџак
(м]
	Супстанција/материјал
	Масен проток
(мг/Нм3]
	Проток на воздух
( Нм3/час ]
	Тип на филтер/циклон/скрубер

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	




	Капацитет на котелот                
Производство на пареа:
Термален влез:
	
кг/час
МЊ

	
	

	
	

	Гориво за котелот                                       
Тип: јаглен/нафта/LPO)/гас/биомаса итн.
Максимален капацитет на согорување
Содржина на сулфур:
	

кг/час
%

	НОx 
	 мг/Нм3
при (0оЦ. 3% О2(Течност или гас), 6% О2(Цврсто гориво)

	Маскимален волумен на емисија
	м3/час

	Температура
	оЦ(мин)
	    оЦ(маx)

	Периоди на работа  
	час/ден               
	Денови/годишно


За други големи извори на емисии во производството:
Нормалните услови за температура и притисок се: 0оC, 101.3 кPa



· Точкасти извори во атмосферата не постојат.
Како разладното средство во системот за ладење се користи течен амонјак. Системот собира 500 кг. на амонијак, но во него континуриано има околку 2/3 од вкупната зафатнина од системот, а тоа значи околу 350 килограми. Во текот на една година во системот се дополнува околку 100 килограми на амонијак. Хемискиот состав на амонијакот е NH3. Протокот на амонјакот низ цевките за довод и одвод се контолира преку компресорски постројки лоцирани во машинската сала. Секое оштетување на инсталацијата би можело да биде потенцијален извор на точкаста емисија на амонијак. Појавата на оштетување на инсталацијата ќе резултира со пад на притисокот прикажан на мерните инструменти во компресорската станица и нагло истекување на амонјакот во атмосферата. Во околината на местото на оштетувањето на инсталацијата би се јавило намалување на температурата во однос на околната средина.	Освен амонијакот, во разладниот систем се користи и Фреон R404a, кој претставува фреонски гас, со хемиски состав CHF2CF3, CH3CF3, CH2FCF3. MSDS листа за двата видови на гасови кои се користат во разладниот систем се дадени во прилог. 

· Фугитивни и потенцијални емисии 
Постои можност да се појави фугитивна емисија на нечист воздух од работењето на повеќето мали вентилатори поставени во производствениот дел на салата. Во тој воздух не се очекуваат штетни материи бидејќи се работи за вентилатори за проветрување и разладување на работните простории. 
Останати можности за фугитивна и потенцијална емисија во атмосферата не постојат.
[bookmark: _Toc122153469][bookmark: _Toc122514971][bookmark: _Toc122772738]емисии во поврШински води и канализација
Барателот треба да наведе за секој извор на емисија посебно дали се емитуваат супстанции наведени во Анекс II од Додатокот на Упатството.
Потребно е да се дадат детали за сите супстанциии присутни во сите емисии, согласно Табелите III до VIII од Уредбата за класифицкација водите (Сл. Весник 18-99). Треба да се вклучат сите истекувања на површински води, зедно со водите од дождови кои се испуштаат во површинските води.

Отпадната технолошка вода од кланицата која претходно поминува низ сепаратор (таложник) се одведува во собирен бетонски резервоар (јама) за отпадна вода. Во инсталацијата изведена е внатрешната канализација со која целосно се врши одводнување на технолошките отпадни води и фекалната канализација и така одвоено се изведуваат надвор од објектот се до собирниот бетонски резервоар (јама) за отпадна вода. Отпадните технолошки води од работниот дел на кланицата прво поминуваат низ сепаратор (таложник), а потоа се водат надвор од дворната површина преку канализационен цевковод со ф=300 мм до собирниот бетонски резервоар (јама) за отпадна вода. Пред сепараторот (таложникот)  има груба решетка и сито за грубо пречистување на водата со димензии на отворите 73мм. Сепараторот (таложникот) е поставен на приближно 15м од кланицата со цел водата да се движи по пат на гравитација. А собирниот бетонски резервоар (јама) за отпадна вода се наоѓа непосредно до преградниот ѕид на кланицата. Собирниот бетонски резервоар (јама) за отпадна вода е со капацитет од 340 м3. По исполнување на собирниот бетонски резервоар (јама), отпадната вода се извлекува со цистерни во сопственост на Јавно Комунално Претпријатие Комуналец, Прилеп, за кое извлекување постои договорна соработка. 
Отпадната технолошка вода од кожарата која количински е занемарлива, од причина што отпадната вода  ја чини водата која излегува од објектот единствено кога се врши само миење на подната површина. Истата претходно поминува низ сепаратор (таложник) и предвидено е да се одведува во собирен бетонски резервоар за отпадна вода. Сепараторот (таложникот) е поставен на приближно 20м од кожарата со цел водата да се движи по пат на гравитација. А собирниот бетонски резервоар за отпадна вода предвидено е да биде непосредно после сепараторот (таложникот), односно поврзан со последниот испуст на отпадната вода. По исполнување на собирниот бетонски резервоар, отпадната вода се извлекува со цистерни во сопственост на Јавно Комунално Претпријатие Комуналец, Прилеп, за кое извлекување постои договорна соработка.
  
	Параметар
	Пред третирање
	После третирање

	Име на супстанција
	 Макс.  Просек   на час
(мг/л]
	Макс. Дневен просек
(мг/л]
	кг/ден
	кг/год.
	Макс. просек на час (мг/л]
	Макс. Дневен просек
(мг/л]
	Вкупно


кг/ден 
	Вкупно


кг/год.
	Идентитет на реципиентот
 (6Н;6Е][footnoteRef:4] [4:  Soglasno Nacionalniot koordinaten sistem] 


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Пополнете ја следната табела:

Следните табели треба да се пополнат во случај на директно испуштање во реки и езера.

	Параметар
	Резултати 
(мг/л)
	Нормален аналитички опсег
	Метода/техника на анализа

	
	Датум
	
	

	 pH
	
	
	

	Температура
	
	
	

	ХПК K2Cr2O7
	
	
	

	БПК5
	
	
	

	 Суспендирани материи
	
	
	

	Талог
	
	
	

	Вкупно масти и масла
	
	
	

	Вкупен фосфор 
	
	
	

	Вкупен хлор 

	
	
	

	Вкупен азот
	
	
	

	Амониумски азот
	
	
	


Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем: ___________________
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емисии во поЧва
Опишете ги постапките за спречување или намалување на влезот на загадувачки материи во подземните води и на површината на почвата.
Потребно е да се приложат податоци за познато загадување на почвата и подземните води, за историско или моментално загадување на самата локација или подземно загадување. 

[bookmark: _Toc122153471][bookmark: _Toc122514973][bookmark: _Toc122772740]Земјоделски и фармерски активности
Во случај на отпад од земјоделски активности или за земјоделски намени, во следната табела треба да се опишат природата и квалитетот на супстанцијата (земјоделски и неземјоделски отпад) што треба да се расфрла на земјиште (ефлуент, мил, пепел), како и предложените количества, периоди и начини на примена (пр. цевно испуштање, резервоари).   










Во инсталацијата не постојат земјоделски активности, ниту активности за земјоделски намени.
	Идентитет на површината
	

	Вкупна површина (ха)
	

	Корисна површина (ха)
	

	Култура
	

	Побарувачка на Фосфор (кг П/ха)
	

	Количество на мил расфрлена на самата фарма 
(м3/ха)
	

	Проценето количесто Фосфор во милта расфрлена на фармата (кг П/ха)
	

	Волумен што треба да се аплицира (м3/ха)
	

	Аплициран фосфор  (кг П/ха)
	

	Вк. количество внесена мил (м3)
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X. буЧава, вибрации и нејонизираЧко зраЧење
Листа на извори (вентилација, компресори, пумпи, опрема) нивна местоположба на локацијата (во согласностсо локациската мапа), периоди на работа (цел ден и ноќ / само преку ден / повремено).
Обележете ги референтните точки на локациската мапа и на опкружувањето.
За амбиентални нивоа на бучава:
Наведете ги изворите на вибрации и на нејонизирачко зрачење (топлина или светлина)
ОДГОВОР
Бучава 
Во СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје -Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп се користат уреди како што се вентилатори, калорифери и компресори за разладните комори кои се извори на бучава. Транспортот на животните до кланицата, како и истоварот може да предизвика нарушување на звукот. Бучава се јавува и од местата на привремено чување на животните (депоата).
Бидејќи кланицата и кожарата се наоѓаат вон населено место во индустриската зона во месноста Мажучиште и воедно најчесто работењето на кланицата и кожарата е во текот на денот од 8 до 16 часот, бучавата од транспортните возила, истоварот на животните и бучавата од привремено сместените животни не предизвикува непријатност. Воедно во близина нема осетливи рецептори на бучава, па нема потреба од поставување на соодветни критериуми за утврдување на граничните вредности на бучава при евалуација на потенцијалните влијанија туку потребно е да се запази основниот критериум - инсталацијата да не ја надминува граница од 70 дБ за индустриски зони. Исто така може да се оцени дека овие емисии на бучава се локализирани и се намалуваат за најмалку 6 дБ (А) бидејќи приемното  место и депоата за привремено сместување на животните се на удвоено растојание од границата на дворното место и влезот во инсталацијата.
Од табелата се гледа дека во кругот на инсталацијата односно на неговите граници нивото на бучава се движи согласно дозволените вредности од правилникот и бидејќи во околината на инсталацијата се наоѓаат ниви и индустриско земјиште, не се надминува максимално дозволената граница од 70 dB дење и ноќе според член 4 табела бр. II точка VI од “Одлуката за утврдување во кои случаи и под кои услови се смета дека е нарушен мирот на граѓаните од штетна бучава”. 
Во прилог се доставува Извештај од извршените мерења на бучава во животната средина во СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт-импорт Скопје -Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп
Прилог 13: Извештај БЖС 26/21-3313

Мирис
Мирисот поврзан со кланицата и кожарата главно потекнува од процесите во инсталацијата. Мирисите доаѓаат од одлагањето на внатрешните органи од животните како отпад, од суровите и обработените кожи, од разладните комори доколку настане истекување или дефект на опремата за ладење, издувните гасови на транспортните возила и од отпадните води во постројката. Чувствителни приемници во близина на локацијата нема.
Во текот на работењето непријатните мириси се задржуваат во погоните на обработка поради добрата воздушна изолација со поставување на воздушни завеси кои воедно вршат заштита и од инсекти. Сепаратороите (таложниците) се покриени така да не се шири непријатна миризба.

Вибрации
Инсталираната опрема во предметната инсталација е со превземени мерки за амортизација на евентуалното појавување на вибрации со што е спречено негативното влијание врз работната и животната средина. Од досегашната долгогодишна работа на инсталацијата не се забележани позначајни негативни влијанија во нејзината поширока околина.

Нејонизирачко  зрачење
Како извори на нејонизирачки зрачења (светлина, топлина, итн) кои негативно би влијаеле врз животната средина не се познати и за нив сметаме дека не постојат.
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Мониторинг се однесува на процесните услови, емисии во животната средина како и мерења на нивоата на загадувачи во животната средина и известување за резултатите од тие мерења со цел да се покаже почитување на границите кои се специфицирани во дозволата или во други релевантни документи. Мониторингот се спроведува за да се обезбедат корисни информации, а се базира на мерења и набљудувања што се повторуваат со определена зачестеност во согласност со документирани и договорени процедури. Термините мониторинг и мерење во секојдневниот јазик често се поистоветуваат. Во ова упатство овие два термини се разликуваат по опсегот:
· Мерењето вклучува низа на операции за да се одреди вредноста на
квалитетот, и покажува дека индивидуалниот квантитативен резултат е
постигнат.
· Мониторингот вклучува активности на планирање, мерење на вредноста на
одреден параметар и определување на несигурноста на мерењето. Понекогаш
мерењето може да се однесува на едноставно набљудување на даден
параметар и определување на несигурноста на мерењето. Понекогаш
мониторингот може да се однесува и на едноставно набљудување на даден
параметар без бројчани вредности т.е без мерење (на пр. инспекција на
површински истекувања).
Определувањето на Програмата за мониторинг ги вклучува следните параметри:
·  Точките и параметрите на мониторинг
·  Фреквенција на мониторинг
·  Методи на земање на примероци и анализи
·  Систем за известување
Точките и параметрите на мониторинг
При изборот на точките на мониторинг ќе се земаат во предвид значајните точкасти извори, соодветните точки за мониторинг на амбиенталната животна средина и мониторинг на критичните процесни параметри. Треба да се врши мониторинг на оние извори на емисии за кои се смета дека имаат значајно влијание врз животната средина на оние извори на емисии за кои се смета дека имаат значајно влијание врз животната средина и на оние за кои се потребни мерки за намалување за да се постигнат прифатливи нивоа на емисии.

Фреквенцијата на мониторингот
Фреквенцијата на мониторингот ќе биде одредена во зависност од значењето и брзината на влијанието, факторите на ризик и потребата од мониторинг и од анализа на ресусите. Фреквенцијата може да биде континуиран мониторинг, периодичен, часовен, месечен, годишен или мониторинг во дадена прилика за даден настан.

Методи на земање на примероци и анализи
Методите за земање на примероци и анализи треба да бидат стандардни или валидизирани еквивалентни договорени со надлежен орган. Персоналот треба да биде соодветно квалификуван и целосниот опсег на земањето на примероци и правењето на анализи треба да бидат предмет на контролата на квалитет.

Опишете го мониторингот и процесот на земање на примероци и предложете начини на мониторинг на емисии за вода, воздух и бучава.
.
Емисии за вода
Не е предвиден мониторинг на емисии за вода, бидејќи отпадната вода не се ипушта во животната средина. Отпадната технолошка вода која претходно поминува низ сепаратор (таложник) се одведува во собирен бетонски резервоар за отпадна вода. По исполнување на собирниот бетонски резервоар, отпадната вода се извлекува со цистерни во сопственост на Јавно Комунално Претпријатие Комуналец, Прилеп, за кое извлекување постои договорна соработка.

Емисии на гасови
Не е предвиден мониторинг за гасови. Кај инсталации од овој тип, како што е СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје -Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп, нема големи извори на емисии во воздухот. Значајно е да се спомене дека со оглед на неконтинуираната работа на инсталацијата и тие емисии не се со перманентни вредности, туку зависат од интензитетот на производниот процес на инсталацијата. Заради тоа и одредувањето на точките на мониторинг е доста специфично. Заради можни хаварии и оштетувања на системот за разладување потребен е само мониторинг во текот на секојдневното работење. 

Емисии на бучава
СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје -Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп предвидува мерење на бучава еднаш годишно за објектот кланица. Мерните места се соодветно означени на ситуациона карта со точки и табеларно прецизно дадени координати на точките.
[bookmark: _Sobirawe,_skladirawe_i_odlagawe na ]Пополнете ја следната табела:
	Параметар
	Фрекфенција на мониторинг
	Метод на земање на примероци
	Метод на анализа/техника

	Бучава
(дБ)

	Еднаш годишно за објект кланица
	Мерењето на
бучава се врши
на оддалеченост
од неколку
метри од
изворот.
	Модуларен SOUND LEVEL
Meter tip CIRRUS CR 831
класа1 со логинг поддршка од
основен софтевер BZEH 60651,
која одговара на публикацијата ANSI i IEC
стандард







[bookmark: _Toc122514975][bookmark: _Toc122772743]XII    ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ
Операторите кои поднесуваат барање за интегрирана еколошка дозвола приложуваат предлог-програма за подобрување на работата на инсталацијата и заштитата на животната средина.
Од досегашните анализи на производниот процес во инсталацијата, како и генерирани емисии во различни медиуми на животната средина, кои настануваат како резултат на производниот процес, утврдени се одредени недостатоци кои ќе бидат земени предвид, како мерки во оперативниот план со соодветни решенија и активности за нивно надминување. 

Активност број 1: Организирање на програми за едукација
	Опис: Организирање на програми за едукација на сите нивоа, обуки теоретски и
практични за вработените и обуки кои ќе ја подигнат свеста на вработените за
 водење на грижа за животната околина. 

	Предвидена дата за почеток на реализација 
02.2022

	Предвидена дата за завршување на реализација
  03.2022

	Вредност на емисиите до и за време на реализација
/

	Вредности на емисиите по реализација на активноста
Помали несакани емисии во животната околина и избегнување на можни
хаварии.

	Влијание врз ефикасноста 
Промена во потрошувачката на енергија, вода 

	Мониторинг 
Нема потреба од мониторинг

	Параметар
	Медиум
	Метода
	Зачестеност

	Присутноста на
Учесниците
	/
	Проверка
(Статистичка)
	Годишно
(За секоја промена во
постапките за ракување со
опасни супстанции,опасен отпад
или потенцијален опасен отпад,
веднаш да се спроведе
постапката за едукација)

	Извештаи од мониторинг

	Вредност на инвестицијата
8.000 денари



Активност број 2: Проектирање и изведба на собирен бетонски резервоар за отпадна вода од објект кожара 
	Опис: Проектирање и изведба на собирен бетонски резервоар за отпадна вода од објект кожара 

	Предвидена дата за почеток на реализација 
02.2022

	Предвидена дата за завршување на реализација
  05.2022

	Вредност на емисиите до и за време на реализација
/

	Вредности на емисиите по реализација на активноста
Помали несакани емисии во животната околина и избегнување на можни
хаварии.

	Влијание врз ефикасноста 
/

	Мониторинг 
Нема потреба од мониторинг

	Параметар
	Медиум
	Метода
	Зачестеност

	/
	/
	/
	/

	Извештаи од мониторинг

	Вредност на инвестицијата
60.000 денари



Активност број 3: Подобрување на условите на капацитетот за собирање на отпадна вода - собирен бетонски резервоар (јама) за отпадна вода од објект кланица
	Опис: Подобрување на условите на капацитетот за собирање на отпадна вода - собирен бетонски резервоар (јама) за отпадна вода од објект кланица

	Предвидена дата за почеток на реализација 
02.2022

	Предвидена дата за завршување на реализација
  05.2022

	Вредност на емисиите до и за време на реализација
/

	Вредности на емисиите по реализација на активноста
Помали несакани емисии во животната околина и избегнување на можни
хаварии.

	Влијание врз ефикасноста 
/

	Мониторинг 
Нема потреба од мониторинг

	Параметар
	Медиум
	Метода
	Зачестеност

	/
	/
	/
	/

	Извештаи од мониторинг

	Вредност на инвестицијата
60.000 денари




Табела со преглед на предложени мерки
	Реден број
	Активности
	Финансирање по години

	
	
	Датум на почеток
	Датум на завршување
	

	1
	Организирање на програми за едукација на сите нивоа, обуки теоретски и
практични за вработените и обуки кои ќе ја подигнат свеста на вработените за
 водење на грижа за животната околина.
	02.2022
	03.2022
	8.000 денари

	2
	Проектирање и изведба на собирен бетонски резервоар за отпадна вода од објект кожара
	02.2022
	05.2022
	60.000 денари

	3
	Подобрување условите на капацитетот за собирање на отпадна вода - собирен бетонски резервоар (јама) за отпадна вода од објект кланица
	02.2022
	05.2022
	60.000 денари

	

ВКУПНО
	128. 000 денари








[bookmark: _Toc122772744]XIII    СПРЕЧУВАЊЕ ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ
Опиши ги постоечките или предложените мерки, вклучувајќи ги процедурите за итни случаи, со цел намалување на влијанието врз животната средина од емисиите настанати при несреќи или истекување. Исто така наведете ги превземените мерки за одговор во итни случаи надвор од нормалното работно време, т.е. ноќно време, викенди и празници. Опишете ги постапките во случај на услови различни од вообичаените вклучувајќи пуштање на опремата во работа, истекувања, дефекти или краткотрајни прекини. 
[bookmark: _Toc121038943][bookmark: _Toc121114153][bookmark: _Toc122514976][bookmark: _Toc122772745]	Спречувањето на загадувањето во сите фази на производниот процес е приоритетна цел во заштитата на животната средина во инсталацијата СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје -Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп. Меѓутоа, во дополнение, се планираат и ќе се спроведуваат мерки за спречување на инциденти, како и за минимизирање на последиците од нив доколку тие сепак се случат.
· Превземени се потребните мерки за противпожарна заштита: поставени се хидранти и ПП апарати, до објектите на инсталацијата водат широки пристапни патишта за евентуална брза евакуација и брза интервенција на службата за противпожарна заштита. 
СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје -Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп има договор за деловно-техничка соработка со Огнопревент-инженеринг Дооел Скопје.
· За да се избегне хаварија при попуштање на вентилите на резервоарите со амонијак кое се користи како погонско средство за разладниот систем на коморите за ладење, поставени се противпожарни апарати за негово распрскување, ослабување и разредување, а самиот производен систем има автоматско исклучување при можна хаварија од ваков вид. 
· Поради тоа што постои атмосферска канализација која ги собира водите од добро нивелираниот терен не постои опасност за појава на поплава при поројни дождови. 
За заштита на вработените и на животната средина континуирано се превземаат мерки, кои што постојано се надградуваат и со нови сознанија за поедини фази на работењето и тоа:
· Инсталацијата е целосно оградена дел e заградена со ограда, и можен е регуларен влез на луѓе и возила преку двете влезни капии. Со тоа е контролиран пристапот на вработените и посетителите. На влезовите има поставено чуварски куќички и постојано обезбедување на инсталцијата.
· Бидејќи како природна појава земјотресите не можат да се предвидат ќе се превземат соодветни мерки во зависност од степенот и карактерот на урнатините.
XIV     РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ
Опишете ги постоечките или предложените мерки за намалување на влијанието врз животната средина по делумен или целосен престанок на активноста, вклучувајќи отстранување на сите штетни супстанции. 
[bookmark: _Toc70221067][bookmark: _Toc71686823][bookmark: _Toc117779429][bookmark: _Toc117829473][bookmark: _Toc117906735][bookmark: _Toc117907193][bookmark: _Toc122153476][bookmark: _Lista_na_odluki/re{enija_so pravna ][bookmark: _Lista_nava`e~ki_dozvoli,_soglasnost][bookmark: _Toc122514977][bookmark: _Toc122771774]Друштво за производство, трговија и услуги СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје -Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп - Прилеп сместено е во индустриската зона во месноста Мажучиште, активно делува до ден денес, со цел да развие постојан раст и развој за производство на квалитетни производи со континуиран пласман на домашниот пазар, а уште повеќе на странскиот пазар. Проектираниот капацитет на оваа инсталација е  318 јагниња/1ч, 19 говеда/1ч, 125 овци/1час, со 7 вработени работници во моментов.
Операторот нема планови ниту за делумен ниту за целосен престанок со работа во блиска иднина. Сепак согласно обврските од Законот за животна средина, односно Б дозволата за усогласување со оперативен план, операторот е обврзан да достави  предлог мерки за контрола на влијанијата од Инсталацијата по нејзин конечен престанок со работа.
Друштво за производство, трговија и услуги СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје -Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп, во рамките на неговите надлежности, треба да ги земе предвид активностите за ремедијација во случај на затварање на инсталацијата.Овој план вклучува огромен број на активности претставени со прецизно дефинирани постапки, процедури кои воглавно се насочени кон  конзервација на опремата, елиминирање на опасности од пожари, експлозии и ненамерни истекувања, спречување на било какви хаварии. Овие активности треба да вклучат голем број на работи како и административни мерки кои треба да се спроведат и јавно да се објават за одреден временски период, согласно законските одредби.
Во евентуален случај на ставање вон функционална состојба или подолготраен прекин на работа работа, сопственикот и раководителот на производство спремни се и одговорни за спроведување на следните мерки:
· Привремените залихи од суровини треба да ги отстранат со продавање. Во принцип во инсталацијата не заостануваат големи количини од суровини и производи бидејќи се работи за производи со ограничено времетраење, додека суровините нема да бидат набавувани во случај на потенцијален престанок на работа.. Истите се набавуваат по потреба, а со оглед на фактот дека инсталацијата не работи со контиунитет туку по потреба, голема е веројатноста дека нема да има големи залихи на суровини и производи во случај на престанок на работа на инсталацијата.
При престанок со работа  потребно е дислоцирање и минимизирање на влијанијата врз животната средина кои би се одвивале во следните фази:
· Дислокација на суровините и крајните производи;
· Дислокација на процесната опрема
· Дислокација на објектите
· Повторно доведување на локацијата до состојба погодна за друга намена.
Административни мерки при престанок односно пренамена на инсталацијата
Административните мерки го вклучуваат следното:
· Операторот на инсталацијата треба да обезбеди адекватно известување до релевантните владини институции и јавноста, вклучувајќи и соопштенија до медиумите, за затварање на постројките;
· Операторот на инсталацијата на жителите од околината треба да им посочи лице за контакт, за да разговараат за евентуални проблеми;
· Водење на евиденција за сите активности при затварање,
· Подготовка на план за реанимација иа ремедијација на постројките;
· Обезбедување на некој од клучниот персонал (безбедност и здравје, противпожарно лице, итни ситуации) кој што треба да биде присутен на локацијата за заштита во итни/кризни зитуации).
· При престанок на работа на инсталацијата потребно е се достави писмено известување до Градоначалникот на општина Прилеп во времетраење од деведесет дена од планираниот престанок.
Со планот за престанок за работа и управување со резидуи се претпоставува дека периодот на затварање би бил однапред познат. За таа цел потребно е да се направат следните чекори:
· Преглед на сите суровини, помошни материјали и производи, се со цел да се дефинираат складираните количини и ќе се направи план за нивно управување до затварањето, се додека не бидат исцрпени или сведени на минимум.
· Селекција на употреблива и неупотреблива опрема и нејзино конзервирање до нејзина продажба или реупотреба или нејзино отстранување соодветно во отпад ако е неупотреблива; 
· Комплетно чистење и дезинфекција на објектот и ставање на карантин на истиот како не би дошло до инфекција на истиот;
· Конзервација на постројките и опремата: исклучување на сета опрема на начин соодветен за заштита на животната средина, ослободување на преостанатата енергија (како што се притисок, вода, масло, електрична енергија итн).
· Обезбедување на локацијата од неовластени посетители:
· Дислокација на сите хемикалии кои се чуваат на локацијата на исталацијата:
· Дислокација на специфично ризичниот материјал;
· Поставување на предупредувачка сигнализација.

Планот ќе предвиди:
· Раководството да направи преглед на сите суровини, репроматеријали и производи, да направи листа со расположиви количини и да издаде налог за набавка на оние количини и материјали кои се неопходни за преостанатиот период на годината;
· Раководството да направи листа на непотрошени количини основни суровини како и на сите помошни материјали кои до денот на престанок со работа ќе треба да се вратат кај добавувачот или да се продадат;
· Редовно да се ажурира листата на компании на кои можат да им се понудат сите заостанати непотрошени материјали.
Контрола на влијанието на отпадот
Планот ќе предвиди начин на постапување со сите видови отпад создадени на локацијата согласно обврските како создавач на отпад, а кои произлегуваат од Законот за управување со отпад (Службен весник на РМ бр. 68/04, 71/04, 107/07).
· Цврстиот отпад по претходно известување и договор со ЈKП Комуналец, се одложува на место определено од страна на јавното комунално претпријатие.
Контрола на влијанието од отпадните води 
Операторот нема да дозволи нарушување на квалитетот на животната средина со испуштање на загадена, нетретирана отпадна вода. За таа цел отпадната вода од инсталацијата ќе се задржува во систем на сепаратори (таложници) и собирни бетонски резервоари за отпадна вода, од каде се извлекува со цистерни во сопственост на ЈКП Комуналец, Прилеп, за кое извлекување постои договорна соработка.

Планирано расчистување и чистење на градби и технички постројки
Доколку опремата е сеуште функционална, ќе биде преместена на соодветна локација за таа намена. Доколку е надвор од функција, во зависнот од материјалот кое е изработена ќе биде селектирана и продадена како секундарна суровина. Од искористената неупотреблива електрична и електронска опрема ќе се постапува во согласнот на член 71 од Законот за управување со отпад.

Објекти
Градежниот отпад од цврстата градба (доколку има таков) ќе биде одложен на депонија за цврсти материјали, односно понуден на заинтересирана на лица од неформалниот сектор. При дислоцирање, дел од материјалите кои кожат да се искористат ќе се демонираат и дислоцираат, а останатата метална конструкција ќе се демонтира и продаде како секундарна суровина. Операторот ќе се погрижи отпадот што нема да се продаде безбедно да го одложи на депонија по претходна консултација со надлежниот орган.

Повторно започнување со активности
Во работата на инсталацијата не се употребуваат штетни супстанци кои негативно влијаат на животната средина освен мала количина на средства за дезинфекција. Доколку дојде до престанок на работа на инсталацијата лесно може да се стави повторно во функција. Во периодот на реадаптација на инсталацијата, потребно е локацијата да се надгледува, односно да се врши мониторинг на медиумите кои би биле од суштинско значење за намалување и избегнување на секакво негативно влијание на животната средина.




[bookmark: _Toc122772746]XV       рЕЗИМЕ БЕЗ ТЕХНИЧКИ ДЕТАЛИ 
	На ова место треба да се вметне преглед на целокупното барање без техничките детали. Прегледот треба да ги идентификува сите позначајни влијанија врз животната средина поврзани со изведувањето на активноста/активностите, да ги опише постоечките или предложени мерки за намалување на влијанијата. Овој опис исто така треба да ги посочи и нормалните оперативни часови и денови во неделата на посочената активност. 
СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје -Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп сместена е во индустриската зона месност Мажучиште.. СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје -Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп корисник е на земјиште кое е во сопственост на Република Северна Македонија. Друштво за производство, трговија и услуги СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје -Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп работи како ДОО, во приватна сопственост. Во период од 2012 до 2014 година на објектот кланица кој предходно работел како ООЗТ во склоп на компанијата „Центропромет” од Прилеп направена е реконструкција и модернизирање на процесот на производство. Со Решение од Агенцијата за храна и ветеринарство бр. 11- 2298/5 од 04.04.2014 година на објектот Кланица со ладилник "Гудас Мит" - Прилеп се дава времено одобрување на оператор со храна и објект за производство, обработка и манипулација со храна од животинско потекло, со број на одобрение: МК 09 01 0260. Со ново Решение од Агенцијата за храна и ветеринарство бр.11-2298/8 од 23.07.2014 година,  Кланица со ладилник "Гудас Мит" - Прилеп добива одобрување на оператор со храна и објект за производство, обработка и манипулација со храна од животинско потекло, со број на одобрение: МК 09 01 0260. 
	Во 2014 година на објектот кожара кој предходно бил во функција на објектот кланица како магацин, направена е адаптација на објект за обработка на сурова кожа. Со Решение од Агенцијата за храна и ветеринарство бр. 11- 3479/5 од 21.05.2014 година на објектот Кожара "Гудас Мит" - Прилеп се дава времено одобрување на објект и оператор со нус производи од животинско потекло, со број на одобрение: МК ABP 09 04 010. Со ново Решение од Агенцијата за храна и ветеринарство бр.11-3479/8 од 30.09.2014 година,  Кожара "Гудас Мит" - Прилеп добива одобрување на објект и оператор со нус производи од животинско потекло, со број на одобрение: МК ABP 09 04 010. 
Во постапката на присоединување со бришење и по поднесено барање за времено одобрение за оператор со храна и објект за производство, обработка и манипулација со храна од животинско потекло за објект кланица и барање за одобрување на објект и оператор за производство, обработка и манипулација со нус производи од животинско потекло за објект кожара, добиени се решениа: решение за времено одобрение за оператор со храна и објект за производство, обработка и манипулација со храна од животинско потекло бр. 15 - 4143 од 10.12.2021 и решение за времено одобрување на објект и оператор за производство, обработка и манипулација со нус производи од животинско потекло бр. 17 - 4142 од 20.12.2021.
	Основната дејност која се врши во објектот кланица е колење на домашни чапункари (говеда, јагниња,овци/јариња,кози) за извоз и домашен пазар и кланицата има капацитет за колење на 318 јагниња/1ч, 19 говеда/1ч,125 овци/1час. Асортиманот на производи на кланицата е месо, внатрешни органи, црева и чкембе (од ситна и крупна стока), и остатоци кои се појавуваат како нус производ – кожа.
	Основната дејност која се врши во објектот кожара е обработка (кроење и солење) и складирање на кожи, за извоз и домашен пазар и кожарата има капацитет за обработка на 2540 кожи/ден.
	Системот на градската канализација не го опфаќа локалитетот на инсталацијата.  	Отпадната технолошка вода од кланицата која претходно поминува низ сепаратор (таложник) се одведува во собирен бетонски резервоар (јама) за отпадна вода. Во инсталацијата изведена е внатрешната канализација со која целосно се врши одводнување на технолошките отпадни води и фекалната канализација и така одвоено се изведуваат надвор од објектот се до собирниот бетонски резервоар (јама) за отпадна вода. Отпадните технолошки води од работниот дел на кланицата прво поминуваат низ сепаратор (таложник), а потоа се водат надвор од дворната површина преку канализационен цевковод со ф=300 мм до собирниот бетонски резервоар (јама) за отпадна вода. Пред сепараторот (таложникот)  има груба решетка и сито за грубо пречистување на водата со димензии на отворите 73мм. Сепараторот (таложникот) е поставен на приближно 15м од кланицата со цел водата да се движи по пат на гравитација. А собирниот бетонски резервоар (јама) за отпадна вода се наоѓа непосредно до преградниот ѕид на кланицата. Собирниот бетонски резервоар (јама) за отпадна вода е со капацитет од 340 м3. По исполнување на собирниот бетонски резервоар (јама), отпадната вода се извлекува со цистерни во сопственост на Јавно Комунално Претпријатие Комуналец, Прилеп, за кое извлекување постои договорна соработка. 
Отпадната технолошка вода од кожарата која количински е занемарлива, од причина што отпадната вода  ја чини водата која излегува од објектот единствено кога се врши само миење на подната површина. Истата претходно поминува низ сепаратор (таложник) и предвидено е да се одведува во собирен бетонски резервоар за отпадна вода. Сепараторот (таложникот) е поставен на приближно 20м од кожарата со цел водата да се движи по пат на гравитација. А собирниот бетонски резервоар за отпадна вода предвидено е да биде непосредно после сепараторот (таложникот), односно поврзан со последниот испуст на отпадната вода. По исполнување на собирниот бетонски резервоар, отпадната вода се извлекува со цистерни во сопственост на Јавно Комунално Претпријатие Комуналец, Прилеп, за кое извлекување постои договорна соработка. Цврстиот технолошки и комунален отпад се собира во контејнери и се превзема од Јавно Комунално Претпријатие Комуналец, Прилеп.	

	Заради можни хаварии и оштетувања на системот за разладување потребен е самомониторинг во текот на секојдневното работење.
	Инсталацијата се наоѓа надвор од населено место и не предизвикува бучава со која го нарушува квалитетот на животната средина, ниту пак има појава на вибрации и на нејонизирачко зрачење.
	Опремата која се користи во процесот на производство на месо и органи и обработката на суровите кожи не предизвикува штетно влијание врз медиумите на животната средина. 
	Спречувањето на загадувањето во сите фази на производниот процес е приоритетна цел во заштитата на животната средина во инсталацијата СЕРТА КОМПАНИ Ристо ДОО експорт - импорт Скопје - Подружница КЛАНИЦА, КОЖАРА и други придружни објекти с. Мажучиште, Прилеп. Меѓутоа, во дополнение, се планираат и ќе се спроведуваат мерки за спречување на инциденти, како и за минимизирање на последиците од нив доколку тие сепак се случат.
	По спроведување на забелешките наведени во програмата за подобрување, односно по спроведувањето на оперативниот план нема да постои никакво загадување на животната средина



































XVI   ИЗЈАВА

Со оваа изјава поднесувам барање за дозвола/ревидирана дозвола, во согласност со одредбите на Законот за животна средина (Сл.весник бр.53/05) и регулативите направени за таа цел.
Потврдувам дека информациите дадени во ова барање се вистинити, точни и комплетни.
Немам никаква забелешка на одредбите од Министерството за животна средина и просторно планирање или на локалните власти за копирање на барањето или  на негови делови за потребите на друго лице.

Потпишано од :                                   		               Датум  : 		                         
(во името на организацијата)

Име на потписникот  :      					

Позиција во организацијата :           			       		                        


	Печат на компанијата:











ПРИЛОГ 1: РЕШЕНИЕ ОД ЦЕНТРАЛЕН РЕГИСТАР




















ПРИЛОГ 2: Решение од централен регистар




















ПРИЛОГ 3: Тековна состојба од централен регистар




















ПРИЛОГ 4: Имотен Лист од агенција за катастар на недвижности



















ПРИЛОГ 5: Решение за времено одобрување на оператор со храна и објект за производство, обработка и манипулација со храна од животинско потекло од агенција за храна и ветеринарство


















ПРИЛОГ 6: Решение за одобрување на оператор со храна и објект за производство, обработка и манипулација со храна од животинско потекло од агенција за храна и ветеринарство 

















ПРИЛОГ 7: Решение за времено одобрение за објект и оператор со нус производи од животинско потекло од агенција за храна и ветеринарство 


















ПРИЛОГ 8: Решение за одобрение за објект и оператор со нус производи од животинско потекло од агенција за храна и ветеринарство 


















ПРИЛОГ 9: договор за подигање и уништување на технолошки отпад со јкп комуналец, прилеп



















ПРИЛОГ 10: договор за подигање на комунален неопасен отпад со јкп комуналец, прилеп



















ПРИЛОГ 11: Договор со јкп водовод и канализација прилеп




















ПРИЛОГ 12: Извештај од анализа на отпадна вода 



















ПРИЛОГ 13: Извештај од извршените мерења на бучава во животна средина



















Прилог 14: шематски приказ на OбJEKT (кланица)



















Прилог 15: шематски приказ на текот на движење на производот – говедска линија (кланица)



















Прилог 16: шематски приказ на текот на движење на производот – јагнешка линија (кланица)



















Прилог 17: шематски приказ на текот на движење на вработените (кланица)



















Прилог 18: шематски приказ на распоред на простории и опрема (кланица)



















Прилог 19: шематски приказ на OбJEKT (кожара)


















Прилог 20: шематски приказ на текот на движење на вработените (кожара)


















Прилог 21: шематски приказ на распоред на простории и опрема (кожара)



















Прилог 22: Решенија за издавање на одобрение за ставање во промет на средства за чистење и дезинфекција



















Прилог 23: производителска спецификација (сол за солење на кожи)



















Прилог 24: договор за подигање на отпадна сол од солење на кожи




















Прилог 25: Договор за откуп на отпадни материјали 



















Прилог 26: Договор за превземање на отпадни масла



















Прилог 27: решение за повторно ставање во употреба на техничка опрема



















Прилог 28: Ситуациона карта со означени точки на мерни места  кланица












































Прилог 29: Табела со податоци за координати на точки на мерни места кланица

















	




























Прилог 30: Договор за деловно-техничка соработка























Прилог 31: потврда - преглед на сервисирани пп апарати




















Прилог 32: Решение за времено одобрение за оператор со храна и објект за производство, обработка и манипулација со храна од животинско потекло од агенција за храна и ветеринарство











































ПРИЛОГ 33: Решение за времено одобрување на објект и оператор за производство, обработка и манипулација на нус производи од животинско потекло од агенција за храна и ветеринарство 














































ПРИЛОГ 34: договор за исцрпување на технолошко отпадна вода со јкп комуналец, прилеп
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